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PBBŽV ALGA-
Iš Lietuvos ypatingai iš 

Kauno gub. dabar žmonės va- 
ro ’mokįtojų* rusus. Tie šau
kiasi prie valdžios, kad apsi
rūpintų apie juos.

Kauno gubernatorius gavo 
tokią telegramą nuo Vilniaus 
general-gubernatoriaus:

„15Q pradedamųjų Kauno 
gubernijos mokyklų mokįtojų, 
kurie liko savivališkai išvaryti 
lietuvių ir kurie dabar gyvena 
Kaune, praš»> manęs išduoti 
jiems tam laikui pašelpą pini
gais. Jie turi tuojaus skųstis 
žemiečių viišininkamsir atjitš- 
koti neužmokėtą jiems algą iš 
sodiečių mokesčių kapitalo. 
Beturčiams mokįtojams išduoti 
20 rublių iki 1906 m. vasario 
14 d., tam reikalui Kauno gu
bernatoriui žinoma pinigų 
suma11.

Kas-žin kaip mokįtojai gaus 
tą pašelpą, nes sodiečiai nemo" 
ką jokių mokesčių. >’

Žinomam mųsų rak altu i 
Klingenber.giui kurs dabar gu- 
bernatoriauja Magiliavo gu
bernijoj, caras paliepė būti 
valdančiamjam senate.

— Kaune išeina naujas lie
tuvių kunigų laikraštis,, „Lie. 
tuvos Balsas”. Vilniuje pradė 
jo eiti sanvaitinis laikraštis 
„Lietuvos Ūkininkas”. Laik
raštis turi demokratišką varsą.

— Kaune susitvėrė „šv. Ka 
žimiero draugija”, kuri, kaip 
kun. Digaitis praneša ,, V. Ži
niose”, rupįsis apie' išleidimą 
dvasiškų knygų. Svietiškų kny 
gų išleidimu užsiima dvi drau 
gijos, „Šviesa” ir „Aušra”,jau 
keli mėnesiai gyvuojančiosVil- 
niųje. „Lietuvių mokslo drau
gija”, seniai užmanyta, dar ne- 
sUsitvėiė. .Ii rupį-is įvairiomis 
mokslo šakomis. X '

—t Lietuvoje pradėjo tvertis 
nauja politiška „tautiškai-de- 
mokratiška” partija. Jąją or 
ganizuojąs d-ras Basanavičius

— Pabaigoje pereitų metų 
buvo antras „Mokįtojų lietu 
viųsusivienijimo” delegatų su-

sivažiąvimas. [Susivažiavimas 
išreiškia nuomonę, kad visi 
mokįtojai lietuviai tuojaus turi 
įsirašyti į Mokįtojų Liet. Susi 
vienijimą.*

— Dr. Jonas B įsana vyčius 
„V. Žin.” rašų šitokį paaiški 
nimą prie lietuvių susivažiavi
mo nutarimų:

„Susi važiavimo nutarimus 
naktyje, ant greitųjų, spaustu 
vėn paduodant, prie pačiuoti- 
cijališkai priimtų nutarimų 
per paskubą tapo pridėta iš 
protokolo ir rezoliucija apie 
lietuvių kalbos persekiojimą 
Vilniaus vyskupystės bažny 
čiose.;Sita rezoliucija, nors vi
sų susirinkusių buvo priimta, 
bet per prezidiumą neperėjusi, 
turi but skaitoma, kaipo ne
prideranti prie nutarimų apie 
politiškuosius Lietuvos reika 
lūs, ir butų privaliusi but iš 
spausta, kaipo atskiras proto
kolas!.

Susirinkimo Ipirmsėdis
pr. Jonas Basanavičius11.

— ,,Žvaigždė'1 1 ir 2 num. 
agitavo, ką jau minėjom, kad 
Katalikai dėtų aukas „tautos 
reikalams11 ir kad iš tų aukų 
negausią pašalpos nė laisvama- 
niai-tautiečiai, nė sacijaldemo- 
kratai, ir jog apie Lietuvos au
tonomiją negalima nė manyti. 
„Katalikas11 tam širdingai pri
tariat ..

„Žv.” N3 jau vėl sako, kad 
reikią eiti išvien visoms lietu
vių partijom®, vardan autono
mijos.
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Isz Lietuvos.
Iš Kauno gubernijos.

; Mielas Sunau1 
i *

Rtišau ir kitą gromatėlę 
gruodžio, delta, kad pirmiaus 
rašytą ikišiol nebuvo patogu 
iš Justi; o ’ nedėlią praleid us 
labai dide'lė^atmaina pasidarė 
O ir darysis... Po J volostis 
(vakĮčius) mėto nuo službų 
ruskįus, visur deda savu*. So- 
cijal starpamoksbis visur sako.

• • •
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Novobrancus žad neduoti, o 
po volostis žAda savo vaiskus 
daryti, dėl apsigynimo nuo 
juodoj šimtinės, tai yra — nuo 
burliokų. Jie dabar užėjo ant 
latvių į Rygą; tenais piauna 
iatvius ir žydus, ale neprošalį 
r katalikui. Kitus nukryžia 

voja, mažus vaikus iš augštų 
nurų išinet laukan ant bruko.

Rygoj fabrikus uždaro ir 
ieįjia visiems darbininkams 
važiuoti į tėvynę dėl apsigyni- 
no, ba, sako, bus ir pas jumis 
teip. O vaiskas jokio ratunko 
(pagelbos) neduoda. Per Kra
žius daugel darbininkų grįžo 
iš Rygos, tai apsakė šitą nau
jieną.

Girdžiam, soči j ai i s tai žada 
teip daryti, kad nevalnės ant 
turgaus važiuoti nė parduoti 
ką nors. Gelžkelius griaus, 
talefonus, telegrafus. Ot, kas 
dedas. Jau negalima išmany
ti... Šiaušias visiems plaukai 
ant galvos. ..

Tai mano sunau mielas, ra
šau šitokius daiktus dar šį kar
tą, kad žnotum, kas pas mus 
artinas. Laukiam geriau ir 
norim visi geriau, ale gal-buti, 
kad to gerumo daugumas ne
matysi m...

Ne teip tas navinas biaurias 
turėjau norą parašyti, kaip tau, 
mieliausias mano sunuti „su
diev11 pasakyti per šį popierėlį, 
— jei nueis.

Raseiniai (Kauno gub.) 
Pabaigoje lapkričio kai-ku- 
riuose valsčiuose minios, dau 
ginusiai kaimo darbininkų, 
vadovaujamos agitatorių, vaik
ščiojo ir uždarinėjo degtinės 
krautuves (monopolius), vals
čių raštines, mokyklas; rašti
ninkai ir mokįtojai : tarėjo pa 
sirašyt, kad į tris dienas apleis 
savo vietas; antpuolių nebuvo, 
žmonės nedavė išmesti portre
tus ir paveikslus. 5 d. gruo
džio (s. s ) buvo pidiryta de 
monGracija, nuplėšti parašai 
nuo kai-kurių valdžios įstaigų 
(uątųų); policijos nebuvo. 10 
d. gruodžio buvo mitingas, ka
me dalyvavo daugybė kaimo 

darbininkų ir ūkininkų. 12 d. 
gruodžio atėjo kari u menė, agi
tatoriai pasislėpė.

„ViL Viest.11.
Joniškyje, gruodžio 17 <1. 

(s. s.) nežinomi piktadnria’(?) 
išplėšė pačtos ir telėgrafo kan
tarą. Išoėšė 3 800 rublių.

„ViL Viest.”.
VilllillS. Vilniaus miestas 

kas mete išleidžia ant policijos 
91,543 rub. 30 kap. per metus, 
t. y. daugiau kaip dešimtą dalį 
visų miesto įplaukų. Miesto 
<1 u m a savo posėdyje 7 d. 
gruodžio nutarė pavesti mies
to valdybai, kad ta pasisteng
tų išklunkti paliuosavimą 
miesto nuo priderystės mokėti 
kasmets po 61,190 rub. užlai
kymui skaitlingo personalo 
policijos ir kad tuos išk&ščius 
prisiimtų valstybės iždas. Da
bar miesto galva kreipėsi prie 
Vilniaus gubernatoriaus* su 
prašymu padaryti nurodymus 
link atliuosavimo miesto nuo 
minėtas priderystės.

Neseniai Vilniaus policija 
tapo padidinta ar 47 miestsar 
gių. Visiems išdalinta Šri ūbi-

„Vii. Viest.’1.
Ž e m a i č i ų katalikų 

vyskupas išleido visą eilę 
paliepimų dvas akijai, o teip gi 
atsišaukimų į žmones, kad 
klausytų ir pasiduotų valdžiai 
ir užlaikytų tvarką ir ramumą; 
tas — anot jo mylistos žodžių 
— busiąs geriausiu užtikrini- 
ųiu, jog įvyks tolesni pagerini
mai viešpatystės surė.lymo ir 
žmonių gerovės. Dvariški j ai 
smarkiai prisakyta, kad’steng
tųsi huraminti protus ir kad 
per pamokslus ir privatiškose 
pašnekose rupįtųsi sulaikyti 
žmones nuo užpuldinėjimo ir 
savojo teismo.

„S. Pet. Vied11.

Kas girdėtis Lietuvoje.
Kam yra brangi Lietuva, 

norėčia su tais pasidalįti liūd
nomis, bet * sykiu ir linksmo
mis žiniomis iš lauko revoliu-
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Vienybe
s

lias) 
rau< 
apie

cijos Lietuvoje, kurias(ži 
apsakė man vienas manot 
gas, prabuvęs Lietuvoje 
5 menesius ir pagrįžęs kelios 
dienos atgal į Ameriką.

Štai ką pasakoja Jonas i 
lauskis apie revoliuciją L

Šid 
eta

Jis išvažiavo Llepoš 
rą su 
Neį 

>UV0

e ar

mėnesį 1905 metų į Lietu 
amerikonišku pašportu. 
žiūrint ant pašporto, jis 
tankiai rusų policijos areįtuoi- 
jamas ir laikomas kalėjin
ba po priežiūra policijos. Kokį 
-nors atsišaukimą L. S. D. P., 
arba revolverį pas jį ątrtcįus^ 
policija visados atimdavo, Ji 
pasipažino su nekurioncis re 
voliucijonierių komiteto 
tomis ir pamatė, kad re rolid- 
cija einasi labai gerai. **

Revoliucija persikėlė iš d • 
dėlių miestų ne vien į riažeš- 

t ir į

>
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yp*

nius Lietuvos miestus 
sodžius^ Revoliuci jonierSai tUr 
šaudykles, revolverius, j 
bas, kindžalus ir varto;
bahį (netrenkiamą) p iraką. 
Revoliucijonieriai laike 
kalbas, losią teatrus po s< 
— kluonuose, kur susivažiuoja 
ir sueina daugybės žmon 
tai agitacija smarkiai pk 
Atsišaukimai tarp žmon 
tinasi kaip sniegas.

Susirenka po kelias d

a b^-

pra- 
džius,

tina$i.

Išimtis 
arba šimtus revoliucijonierių 
ir su raudona vėliava d iro de
monstracijas po mažesnius 
didesnius Lietuvos miestus 
laiko prakalbas. P rak ai
klausyti Wsivaro kantais ir 
policiją po prievarta bombų ir 

Policija'bpna nu- 
r prieš

i ir
i ir

revolverių.
sigandusi ir dreba vis 
revoliucijonierius.
atsisako iš geros valioj, arba 
revoliucijonierių prive 
skarbavų (rando)

sti, nuo 
arnystų 

kaipo tai — vaitų, įtoraštų, 
šimtininkų, sudžių ir t i.

nebosi-
Jie

nė su kokiu reikalu 
kreipia prie rando, bet patįs 
atlieka savo reikalui 
džius,
kaitusius ir tt.; 
randui jokiu moktšč 
kada randas atvažiuo a taksa*

po įp- 
kaipo tai: sudija prfei- 

nįbem oka 
bet

voti, tai nė vienas nieko ne* 
perka. Pirmiausiai atsisako 
pirkti žydrfi kokius nors žmo
nių daiktui, taksavojamus per 
randą. ^Daugis tokių buvo, 
kur paskatiniame laike nėjo 
ant mobilizacijos; tie ir šian
dien vaikščioja laisvi. O ku
rie ėjo, tieįda negrįžo.
, Randas | prigrūdo į Lietuvą 

vaisko ir pįęisamdė daug šnipų. 
Bet niekas^ negelbsti. Vaiėko 
užpuoliai ^tankiausiai yra at* 
mušamiro[šoipai išgaluojami. 
Į šnipus gaidžiai daugis yra 
pasisamdžiusių iš pačių lietu
vių, nežiūrint ant to, kad tas 
yra pavojingiausias, amatas. 
Šnipas pirmiausiai turi viską 
susnipinėtį, tai tada tiktai val
džia daro Užpuolimus, nes ki
taip bijosi i Po sodžius vai fe š 
čioja revoliucijonieriai rašyda
mi žmones; kurie prisirašo prie 
revoliucijonierių socijalistų 
partijos, tuos palieka namie, o 
kurie nenor prisirašyti/ tuos 
vedasi drauge. Ūkininkai au
kauja pinigus ir maistą revo 
liucijoniefiams. Bet pasirodė 
ir gaujos Jvagių plėšikų, kurie 
vardaą rėtoliucijonierių plėšia, 
rubavoja gyventojus, sakyda
mi, jog t^i ant revoliucijos la
bo, jog jie kovoją už žmonių 
laisvę. Bet žmonės dabar pa
žįsta jau < plėšikus ir tikrus re 
voliucijonierius ir žino šių mie- 
rius, ir dabar juos (revoliuci- 
jonieriuą) paprastai vadina 
s o C i j 
„cincilįstais
kaip ptrmiaus vadindavo. Tik
tai dabai* seneliai žmonės šau 
kia rankas sudėję į dangų, sa- 
kydaįiį jog tai busęs jau Die 
vo sudįs, kad žmonės nebe
klauso Ir benori caro ir jokios 
jo valdžios! „Kas dabar iš- 
gaudys įvagis ir išnaikįs viso
kius paleistuvius be caro ir jo 
valdžibM — teip kalba sene
liai. įQ jauniejei visi tik juo
kiasi i^ttų senelių šnektų, nes 
jie jauisupranta gerai kas ta 
yra cajo valdžia? Kunigai 
teipgi Rijosi ką nors išsitarti 
iš sakyklų ant pįvoliucijonie-

1 i s t a i s, bet nebe 
”, „cicilikais” ir tt.

rių, arba socijalistų; peš jeigu 
katras ką išsitaria, tai jąb tas 
daugiaus neberandu vietos 
bažnyčioj, bet kartais kur ir 
tvarte vargiai gali Užsislėpti 
puo revoliucijonierių rankų.

Nereikia vienok mjslyti/jog 
valdžia teip yra jau silpna, o 
revoliucijonieriai galingi. Vie
name Panevėžio mieste Jua 
apie 7,000 kariumen0s apt ko
kių 500 tikrų revolpcįjonie 
rių, kurie vaikščioji laikyda
mi prakalbas ir demonstracijas 
po miestus ir sodžius kelia. 
Pilnai yra kariumenės. į Šiau
liuose, Telš uose, Tauragėje ir 
kituose mažesniuose mieste
liuose ir net po sodžius ,̂ Bet 
drąsus revoliucijonieriai nenu- 
simema. Jie muša rusų virši 
ninkus ir kariumenę kur už 
puldami, o prakalbas.^ laiko 
viduryj miestų, kada! tiktai 
kur yra koks supirinkinįaš 
žmonių ant atlaidų arba ker
mošių. Policija ir kariuįnenė 
į šnektas revoliucijonierių ne 
besi kiša ir neareštuoją, nors 
jie ir kas-žin kaip keikia carą 
ir jo valdžią. Policiją ir ka- 
riumenė tiktai j ginasi ir 
vartoja ginklus prieš revoliu
cijonierius, jeigu šie paskuti
niai daro kokius nors užpuoli
mus ant policijos ir kariume- 
nės.

Revoliucijonieiiai paprastai 
po prakalbų iššauja kelis sy 
kius iš revolverių į augštį ir 
atsisveikina nusiėmę kepures 
su klausytojais,kurie yra visa
dos užganėdįti prakalbomis 
teip, jog ne vienas iš klausy
tojų apsiŠl uosto ir ašaras.

Į kariumenę dar Šį rudenį 
ėmė jaunus vyrus. Bet ir ten 
ant kantungų būdavo maištai 
ir daugis kariumeriės sutrauk
ta. Vienok dar daugis stojo 
į kariumenę. Bet revoliuci
jonieriai i ketino sustabdyti, 
trukius, kad valdžia nė vieno 
vyro iš Lietuvos J negautų iš 
vešti į kariumenę.! Kįaip tas 
atsitiko laike vežimo^ iš Lietu
vos jaunų kareivių nežinia, 
nes jau Šidlauskąs tuo tarpu

■ J -v, ' ,i f ■
buvo išvažiavęs iŠ Liįetiįvos 
apie tai nieko nebepaįsakė., ,

Nereikia mislyti, jog tai 
Lietuvoje revoliucijcįniėriai ir 
kiti žmonės yra laimipgi. Juos 
spaudžia neapsakomaš vargas... 
Šiais metais vietomis visai ne
užderėjo javai, stoka yifa duo
nos ir pinigų. Ūkininkai ne- 
tur iš ko mokėti j bernams 
algų; vargiai kada galjma at
rasti pas ūkininkus bent kelias 
kapeikas, o pas bernus tai pa
sitaiko, kad nėra pinigų ne 
vien ant tabako, bet i ir ant 
briežiukų. Neretai pasitaiko 
matyti mažuose miesteliuose: 
jeigu vienas dega pypkę, tai 
prie vieno briežiuko subėga po 
5 arba 10 pypkoriųšaukdami: 
„Man, man, man duok, kad 
loska, užsidegti pirmai” Duo
na yra juoda ir beveik i negali
ma valgyti; žmonės paprastai, 
vietoje kokių taukų, arba mė
sos,’ valgo duoną pasitbirkįda- 
mi į silkių rašalą ar į bu Ibių 
kokią košę ir druską.

Į teatrus, tą b Šia revoliu
cijonieriai po kluopįjs godžiuo
se, tai žmonės eina Už dyką be 
pinigų, ir aukauja tijktai tie, 
kurie gali daugiausiai po 1 
kapeiką, o labai retai kas 5 
kapeikas aukauja. i

Toks yra tai vargas ir bied- 
numas tarpe žmonių.

G’rįčios (stubos), kuriose jie 
gyvena yra gana prastos ir už- 
lūžusios; platinasi tarpe žmo
nių visokios ligos.

Iš revoliucijonierių Lietu
voje randasi geriausi kalbėto
jai, kokių vargiai čią Ameri
koje galima kur rasti, išėmus 
dr. Šliupą ir dar keletą kitų. 
Žmonės revoliucijonieriai lai
mėjo laisvę kalbos per astuo
nių dienų streikus, kAme daly- 
v a vo i r b e v ei k v isi gel ež i n ke 1 i ai.

Smulkesni atsitikimai iŠ į- 
vairių vietų randasi tankiai 
laikraščiuose, dėlto Čia jų ne
aprašome. <L »

J<\ Alilošauskas.
I .. . 'A<\ ' f

»
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kas, kolaik nepasibaigs 
revoliucija ir nebus su
šauktas Vilniaus Seimas.

■ Visi už vieną, vienas už visus!
(Pabaiga bus.)

Lietuvninku
domoji Lietuva turi susidėti iš 
to krašto, kur lietuviai gyve
na, ir iš tų kaimynų šalių, ku 
rių gyventojai savo ūkio rei
kalais, savo apšvietitnu, praei
tim, papročiais, vienodu savo 
padėjimu caro valstybėje yra 
surišti su Lietuva ir patįs pa
norės ateityje prie jos prisidėti.

Žmonių rėdomoj Lietuvoj 
neturi būti skriaudžiama jokia, 
kad ir mažiausia, tauta — nė 
žydai, nė baltarusiai, nė lenkai, 
nė rusai, nė latviai,nė vokiečiai.

Su kaimynais Lietuva turi

Nutarimai
Kauno, Suvaiką Ir Vilniaus gubernijos 
kaimo darbininką Ir valsČlonlą susirin
kimo, sukviesto Lietuvos Socijaldemo- 
kratą Partijos 23 lapkričio Vilniuje.

Perkratę* dabartinį Rusų 
valstybės ir Lietuvos padėjimą, 
susirinkimas, sukviestas Lietu
vos Socijąldemokratų Partijos 
23 lapkričio, nutarė: '

I. Pikčiausiu darbininkų ir
kitų prispaustųjų mažturČių 
neprieteliu yra caro valdžia# 
Prieš tą valdžią sukilo dabar 
susipratę visų Rusų valstybės!susidėti/ kaipo lygus su lygiu, 
kraštų darbininkai. Jie pasi- į vieną žmonių valdomą re 
kėlė, kad išgriautų senąją tvar- spubliką. i

ką (parėtką) ir įvestų tokį su- III. Kovojant už Lietuvos 
rėdymą, kuris jau šiandien pa- autonomiją nutarta: 
gerintų darbininkų ir visų pri- l. platinti tarp žmonių susi
spaustųjų padėjimą, o ateityje pratimą, platinant Lietuvos
leistų darbininkams liuosai Socijąldemokratų Partijos
kovoti už eocijalizmą. Su raštus, taisant susirinkimus,
griauti caro valdžią ir įvesti mitingus („pamokslus”) ir
žmonių valdžią tegali susivie- demonstracijas;
niję visų caro valstybės kraštų 2. susipratusius rišti į kuopas,
darbininkai, prie kurių prisi
deda ir kiti skriaudžiami, da 
baltinęs valdžios žmonės.

II. Gerių-geriausiu darbi
ninkais ir kitiems skriaudžia- 
miemsiems luomams susirinki
mas pripažįsta tokį politišką 
surėdymą, kuomet kiekvieno 
krašto gyventojai gali patįs 
rėdyties ir patįs savo reikalais 
rupinties. Todėl susirinkimas 
nutarė kovoti už tai, kad ir 
Lietuvos gyventojai galėtų 
patįs savo reikalais rupiu ties, 
tai yra kovoti už politišką Lie 
tuvos autonomiją (savaval- 
dybą) su seimu Vilniuje, kurį 
turi išrinkti visi suaugusiejie

, (pasiekusieji 20 metų) Lietu-1 
vos gyventojai, vyrai ir moters, 

, lygiai lietuviai, žydai, balta
rusiai, lenkai ar rusai, lygiai 
katalikai, pravoslavai ar liūte- 
riai. Rinkdami savo atstovus 1 
į Vilniaus seimą, visi Lietuvos 
gyventojai .turtingi ir beturčiai, 
turi turėti lygų balsą, turi pa- Į 
.4 • 4 * k 1 • . •

ir slapta (raštu) paduoti už 
juos savo balsus. i

Naujai (savavaldiškai) rė-| 
' I 7

kaip įmanant ginkluoties ir 
mokyties ginklus vartoti;

3. naikinti dabartinės valdžios 
įstaigas:
a) vyti lankant policiją ir 

žandarus,
b) varyti žemskius,
c) panaikinti senybinius 

valsčius (volostis) ir tai
i syti naujus, prie kurių 

prisidėtų visi valsčiaus 
gyventojai, neskiriant 
luomų, tauto#, .tikėjimo 
ir lyties. Naujoji vals
čiaus valdyba turi būti 
renkama visuotinu, slap
tu, tiesiu ir lygiu balsa
vimu ir turi sudėti iš ke 
lių žmonių; *

d) panaikinti dabartinį 
valsčiaus sūdą ir į jo vie
tą tam kartui įvesti visų 
valsčiaus gyventojų ren-

i, karną arba trečiųjų sūdą;
e) naikinti visus caro vy

riausybės ženklus;
f) iš mokyklų atstatyti visus 

tįs iškarto skirti savo atstovus!
. • 1 . ; J . * 1 ■1 ‘ j ': i - t . ’ t '

mokytojus, nemokančius 
savo mokinių kalbos ir į 
jų vietą išsirinkti sau 
tikusius. Mokykla turi*

būti svietiška, vedama ir 
prižiūrima pačių gyven
tojų. Valsčius turi steng- 
ties, kad butų mokami 
visi vaikai — berniukai 
ir mergaitės;

g) vakčiaus nutarimu už
ginti kitiems degtinę par-.
davinėti;

h) atsiimti iš taupomųjų 
kasų (zberegatelnija) vi 
sus savo padėtus pinigus;

i) nebemokėti caro valdžiai 
jokių mokesčių; atvykus 
Činauninkams turtų iš
parduotų, kiek tik gali
ma priešinties ir nesileis
ti ; įsakyti visiems, kad 
niekas nedrįstų teip par
duodamų turtų pirkti;

k) atsiųstų vyriausybės ko
vai su mumis kareivių 
nepriimti; neduoti jiems 
ir neparduoti valgio, nė 
arkliams pašaro; neduoti 
jiems savo arklių važiuo
ti ir jų daiktų nevežięti.

* Kur tik galima, juos pri
kalbinėti,, kad eitų išvien 
su žmonėmis;

l) neiti į kariumenę (vaiską) 
patiems ir neleisti kitų;

m) neleisti kunigams bažny
čiose melsties už carą;

n) apsigynimui nuo visokių 
žmonių skriaudėjų (caro 
policijos, „juodosios šim
tinės”,netikrų socijalistų, 
vagių ir valkatų), taisyti 
savo miliciją(sargybą);

o) stengties visiems, kad 
nauja tvarka (parėtkas) 
butų įvedama visose Lie
tuvos vietose. Tie vals
čiai, kuriuose jau įvesta 
nauja tvarka, turi steng- 
ties ją įvesti ir pas savo 
kaimynus, kad judėjimas

, ■ pasiektų tolimiausius 
Lietuvos kampelius;

p) tverti visur revoliucijos 
komitetus, kurie susiži
notų su Lietuvos Socijal- 
demokratų partijos Cen
tro Komitetu, vadovautų 
sukilus žmonėms prieš 
caro valdžią, ir visą vai-

ran-džią paimtų į savo

NESIDUOKIM SUVADŽIOTI
„Vienybės” 50 num. p. m., 

buvau atsišaukęs į lietuviškas 
draugystes, link revoliucijos 
reikalų. Teisybė, draugystės 
pradėjo jau sukrusti, paskirda- 
mos kelintą nuošimtį nuo savo 
turto, bet vis-gi dar mažai jo
sios sujudo prie to švento liuo- 
sybės tėvyniško darbo. Taigi 
ir kitos draugystės neapsileis- 
kit su pirmutinėms, kibkite 
prie to neišpasakytai naudingo 
darbo, paaiškįkit savo drau
gams, per mėnesinius susirin
kimus, kas dedas šiandien mųsų 
brangioje tė vy n ė j e- L i et ų V d j e. 
Tik nesiduokit apsigauti ne- 
kuriems adžagareiviams kei
kūnams ir tt.

Tam pačiam 
buvau paraginęs 
Pennsylvanijos 
(geriau sakant, pajudinau ši r- - 
šių lizdą), kad ir jie netunėtų 
tyliai. Tačiaus sukruto Penn
sylvanijos lietuviška kunigija 
darbuotis, bet ne dėlto-gi mie- 
rio, kaip kad aš juos raginau. 
Mat kunigėliai pradėjo rinkti 
bažnyčiose aukas neva „revo
liucijos reikalams”, o sykiu ir 
keikti revoliucijonierius iš sa
kyklų, o teipo gi per savo 
„Žvaigždę”(žr. N. 1—2). Tai
gi aišku kiekvienam, kad jie 
sukruto rinkti aukas, ne revo
liucijai, bet antraip imant, 
paliai kunigų- nurodymą, tai 

1 tos aukos bus sunaudotos prieš 
revoliucijonierius. Klausiu jus 
kunigėliai, kokiems revoliuci- 
jonieriams renk at tas aukas, 
kad socijalistų — tikrųjų rę- 
voliucijonierius ir demokratų 
nepripažįstat už revoliucionie
rius? Gal renkat tam „smar- 
kiamjam revoliucijonieriui” 
pralotu i Antanavyčiui ar „juo- 
daijai šimtinei”? *Męs aiškiai

straipsnelyje 
prie aukų ir 

kunigėlius,
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de apart jus 
vo (j

»tu- į Lietuvą gelbėti savo draugus 
jos ir prietelius,,kuriems, kaip gir 
lie Įdėt, tai nelabai kaip sekasi 
vus kariauti su šiandienine varg 

O prilo- dienių darbininkų revoliucija.
‘“’uie-t Broliai ir sesers lietuviai, 

ku- nesiduokit visokiems suvadžio-. II . 1 . ’,ria, tajams apsigauti, matot aiškia), 
tyt, kad nekurie mųsų kunigėliai 
Sius Įeina prieš revoliuciją, jiems 

^nepatinka dabartinė vargdie-

žinome, kad socijalistai ir 
mokratai tai yra tikriejei f s 
liucijonieriai, nes jie iš Li 
vos veja rusų valdžią it 
tarnus, norinčius paversti 
tuvius į rusus ir pravoslf 
ir laikyti vergijoj. < 
tėlis Antanavyčius veja iš" 
tuvos visus vargonininkus, 
rie jo revoliucijai neprrte 
dar-gi priešinasi, teigi mt I 
kad ir pralotėlis Antanavy 
smarkus „revoliucijonier 
iš dvasiškos pusės, o tikras jolnių žmonelių revoliucija. At- 
titulas — tai „baltųjų terroris

, kaip Trepovo ir [kad šiandien nekelia revoliuci 
Bene jus kunigėliai įjos nė ponai, nė kunigai, bet 

ira [vien tik darbininkai ir š ai p 
rie prispausti vargdieniai žmone- 

kad dvrsiŠ liai; jie nori numesti nuo savo 
aka [sprando, tą biaurų valdžios 
re- jungą, kur inųsų tėvų tėvukai 

nešė per tiek amžių, o męs dar 
ir šiandien tą sunkų jungą ne 
paudėlių tebjenešim. Taigi, 
ponams ir nekuriems kunigams 
nepatinka Šiandieninė revoliu 
pija dėlto, i kad vargdieniai^ 
Žmoneliai susiprato, kad nuo 
Senovės jųjų tėvų tėvukai buvo 
nuskriausti,,jr jie dar šiandien 

ryra tebeskriiudžiami valdžios 
ir ponų, ką baudžiavos laikuose 
[huo vargdienių išplėšė turtus.
8 andien rjuskriaustiejei ir 
prispaustiejel nori su jais (po
pais ir valdžia) atsiteisti. Už
tai-gi kaip jie atėmė nuo varg
ių u kės ir girias, teip dabar 
vargšai nori atimti nuo ponų 
ir nuo tos nelemtos rusų val
džios savo turtus. O jų-», ku-' 
nigėliai, nelaukit sugrįžtant 
baudžiavos laikų, jau prabėgo 
i.ie laikai, ir jie dauginus jau 
nebegrįš. Man ding jus, bro
liai, gaunate ,iš Lietuvos laiš
kus, atrašo jums tėvai, broliai, 
sesers, ar sįiaip draugai, jie 
; u’msjjarašo kas šiandien dedas 
mųsų brangioj tėvynėje. Argi 
jie nors vienas jums rašo, kad I • r. w • •ponai ar kunigai eina prieš 
valdžią? Aš misi i u, kad visai 
ne. Jie atlašo, kad vien tik 
c i c i 1 i k a?l (socijalistai) nori 
visai išgriauti rusų tą barbariš
ką valdžią ir naikina viską kas

, kunigėliai. O aš 
nuo savęs veliju ir jums keliauti

i! _ —. _ i- 'i

tik yra rusų valdžios. Tai gi 
dar sykį sakau, nesiduokit ap
sigauti visokiems niekšams!...

Broliai lietuviai! Susipras 
kim ir šaukim vienu balsu, kad 
męs trcįkštam pafnatyti Lietuvą 
liuesą nuo visokių prispaudėjų, 
ir aukaukim revoliucijos rei
kalams! M. A.

us”

mįkit mieli broliai ir sesers,
tų” bernas 
kitų. . . 
sukrutot aukas rinkti dėl 
lotėlio, jūsų geriausiojo į 
telio, kur žinoma, 
ką vadovą jums tik ir ti 
šelpti, ne kokius kitus ten 
voliucijonierius.

Bet joms, dvasiški keiku 
aš nuo savęs duodu tokį re< 
tą. Čia, Amerikoj, budf 
revoliucijonierų nekelkit,• 
važiuokit į Lietuvą, o i 
aniems stačiai į akis juos kei cit, 
kad revoliucijonieriai savo au 
simis girdėtų ir žinotų, koki 
jus esat jųjų priešai. O ką jus 
Čia, Amerikoj, juos keikiat/ 
tai nieko negelbės. Jeigu 
žinotumėt katras iš jus, ta 
dar patariu jums, Vad pi r 
pasirink tu mėt nuo neilįmam 

ietu vos 
revoliucijonieriai tokius kei eo
nus tuojaus nubaudžia pinigiš- 
kai — tur mokėti kontribu 
(žr. „Vienybės” N. 1 1906 n.) 
tai be abejonės ir jums reikėtų 
užsimokėti, o ką Čia — tik už- 
dyką keikiat socijalistus, tios 
tikruosius revoltucijonieriu i.

Jus kunigėliai rodijat' 
savo „Žvaigždę” i 
Amerikos socijalistams, ką 
Č a besivaidija už katalikų 
nigus, kad keliautų jie pt 
į Lietuvą padėti kariauti soci
jalistams. Tas labai gerai, 
žinoma, kad butų darbo ne 
tiems keliems vyrams, ką ; 
kunigėliai, liepiat keliaut, 
butų barbo į valias ir 
visiems Amerikos lietuviais

gerokai pinigų, nes

£

įai, 
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Prabudo ir tikrieji© mųsų 
tautos ir žmonijos priešai.

Kada revoliucijiuė agitacija 
Lietuvoje virė, tai mų«ų kunif 
gai visaip ją trukdė: keikĮ 
socijalistus ir socijalizmą ifi 
ambonų, šnipinėjo po liaudę if 
denuncijavo valdžiai pasišvenl 
tusius mų*ų tautos vyrus, siunį- 
dė tamsuolius mušti agitato?- 
rius. Nėra čion vietos priva> 
džioti faktų, bet juk gana jau 
buvo apie tai prirašyta popie- 
rcs ir apsčiai prirodyta tokių 
begėdiškų darbų „Tėvynės 
(tikrinus žandarų). Sirgo”, 
„Žvaigždės”, su jų Diinšais, 
Karvojais Patrimpais, pralo
tais Antanavyčiais, Roppais 
ir kt.

Vėliaus, kada Italijos 
k u po bernai vis-gi neįstengė 
užkenkti revoliucijai ir užkloį 
judosiškais sparnais savo maj 
1 mų viešpatį carą, tai jie nu
tilo. Žiurėjo, į kurią pusę 
papus vėjas. Net ir jie kar
tais pradėjo simpatizuoti revo
liucijai, kada toji imdavo vir
šų kovoje su carizmu.

Bet, ant laimės ar nelaimės, 
paskutinėse sąvaitėsę, caro 
agentams, pasisekė paleisti ke-_ 
lėtą melagingų paskalų, buk 
revoliucija esanti jau užsmaugi 
ta. Tas, nors yra tikras melas, 
— nes nesutinka su žinioms iš 
Rusijos, pareinančioms tikrais 
keliais, — tai vienok užmigę 
mųsų tautos neprieteliai sku
binasi taisiais melais pašinam 
dodami, pasidarbuoti mųsų 
tautos „gerovei”. Jie dabat 
jau aiškiai eina po carizmu if 
prieš revoliuciją.

Pirmuosiuose šiU~ metų nui

meriuose „Žvaigždės” tie atga- • 
leiviai pasirodė su savo mie- 
riais. Atgijo užmiręs Patrim- 
pos, atsikvošėjo ir kiti. Pa
sinaudodami Šliupo iškelta 
šutve prieš revoliucijonierius 
ir socijalizmą; pasinaudodami 
vaidais tarpe aktyviškųjų re- 
vtfliucijonierių ir popierinių, 
jie — t. y. mųsų kunigai — 
susimislijo padaryt, kaip ame
rikonai sako,biznį.Ypačkad ma 
tė, jog ^evoliucijai aukos plau
kia ne šimtais, bet tūkstančiais 
dolerių ėmė juos pavydas. Na, 
o ten-gi Romoje „šventas” se
nelis skudžiasi sumažėjimu 
„švento Petro” grašių. Na, o 
Čion žmonėm, šdpiantiejie Di
džiąją Revoliuciją mųsų tėvy
nėje, nebeįstengia sykiu pri
pildyti doleriais savo „dvasiš
kų” tėvų bliukštančias mašne- 
les. Kaipgi tai ? — su pasi- 
biaurėjimu jie šaukia „Žvaigž
dėje” — jus visi katalikai (?) 
ir siunčiate aukas kokiems ten 
bedieviams socijalistams! Ar 
jus negalit atnešti jų savo kle
bonui, jeigu jau nebeiškenčia- 
te?. . Lygiai teip, kaip ir mų
sų naujiejie „demokratai”.—-

dina žydų broliais; biaurėjasi 
vartojimu revolverių ir kito
kių kovos su carizmu įrankių. 
Nemokančius skaityt ir rašyt 
išvadina suskiais, kurie, girdi, 
laisvei įvykus, drą Basanavy- 
Čių tekšę>»ę per petį ir vadinsę 
paprastu Jonu (mat kokie už- • 
laikytojai intsligenci j ns!) 'Po
liaus pritaria kurstymui lietu
vių prieš žydus (tai jau vadi
nas stovenfe ant laipsnio „juo
dosios šimtinės”), o prieš len- . 
kus kursto net patįs atvirai, 
per tam tikrą išleistą atsišau 
kimą (žr. „Žv.” nr. 1). Užti
krina, kad Lietuvoj vargdie
niai jokiu budu nenorė-ę per
siskirti su savo vargais, tu 
prastoms bakūžėms. Baugina 
žmones, kad nugriuvęs švelniai 
diktatūrai caro ir kunigų Rop- 
pų suAntanavyčiais, įvyksianti 
žiauri diktatūra proletariate. 
Begėdiškai tvirtina, jog revo-
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Lietuvninku
liucijai sudėtos aukos patenka 
į privatiškas kišenes (nors vėl 
teippat begėdiškai sau prieš 
tariauja, kad jos esą suvarto
jamos prokliamacijoms, bom
boms ir mušimams kunigų ir 
Šnipų). Džiaugias, kad Šliupas 

, pabėgęs nuo darbo daug mili
joninės revoliucijonierių liau
dės. Išrokuoti visus motyvus, 
kokius Patrimpas su savo kon- 
fratrais privadžioja, butų per 
daug. Beje ir nenaudinga. 
Kiek iš to naudos, jeigu sek
tum niekadėjo pėdomis? Jei
gu dar priminsim, kad su aukų 
rin 
mokina savcTskaitytojus apsi
eiti „savotiškai”, tai bus aišku, 
kaip ant delno, kad „juodųjų 
š.dianę” jau turime.

Vadovais tos gaujukės yra 
Patrimpas, teip ilgai miegojęs 
ir tik dabar suskatęs kibti į 
„darbą”. Užteks protingam 
žmogui perskaityti jo įžangas 
į „darbą” kur pamatys koks 
yra tikslas. „Gerovė” tautos 
jiems parupo šiandien tiek, 
kiek rūpėjo ,15-20 metų jų 
dirbavimos. Gana suteikė jie 
„gerovės” lietuviams, kad tie 
atsiliko progrese svieto ant 
daugelio šimtų metų. Gana 
pritarnavo carui ir visai išnau
dotojų sistemai, kad dar šiame 
revoliucijos laike kas nors, 
blaivaus proto žmogus, pamis- 
lytu aie kokią nors gerovę iš'kai mųsų tautos!. . 
jų pusės. Prieš tą gerovę eina

gai sutvėrė net savo komitetą. 
Sutvėrė net . „Katalikų demo
kratų partiją”. Kun. Vizgir
da, Kuras ir -Kaupas 
vadovai „partijos”.
.....turi užrašą

štai
Vėliava 

„kova 
Ta vėliava 

veidmainingai tautišką 
o vėliavos pagaikštis

jųsų rodomą, neva tautišką 
pūslę. Juo smarkiau ją pusi- 
te, tuom greičiau ji pliš. Pasi
liks plikas noras padaryti ge- 
Šeftą.

Męs-gi, kurie žiūrim į revo
liuciją ne per kunigų akinius; 
kurie ikišiolei patįs stovėjom 
ant revoliucijinio tako, 
krypsime iš jo. 
mas: 

Įcija!

,,^-dė”

n
s u soc’jalizmu”. 
turi ’ 
spalvą, 
yra sektantiškai-katalikiškas 
Jis greit nuluš. Vėliavos sku 
durys nukris purvynan ir su- 
^feiš su visokiais ankstybesniais 
projektais, su „Tiesos draugi- 
gomis”, su „Garso” kombina
cijomis, su miniškomis, ir tt., | nupirks, nė atims, 
kuriais, — ak, 
tinga Amerikos bet. kunigų 
istorija. .

Jie norėjo kove s, — apturės 
ją. Teneramina savęs kuni
gėliai pirmuoju susivažiavimu

nenu- 
Mųsų šauks- 

tegyvuoja revoliu- 
tegyvuoja liuosybė! 

tegyvuoja laisva liaudė visose
šalise! To mųsų šauksmo jo
kia kaina nieks nuo mųsų ne

Kova yra 
kaip yra tur-1 mųsų gyvenimas. Mirtis yra 

mųsų nusileidimas.

Apie tautiškąją šventę.
Perskaitęs laikraščiuose kn. 

Žilinskio sumanymą apie tau
tiškąją šventę aš suprantu tiek.

Kn. Žilinskis kalbina visos

Amerikoje, kur nutarta su 
kunigais nekovot. Vienas da
lykas yra kunigai užsiimanti 
savo amatu, o kitas — kunigai 
pivirtę į politiškų despotų) Amerikos lietuvius ir lietuvai 
meklerius. Tokiems atleidimo 
nėra. Jeigu tarp mųsų kartais 
iškįla ir vaidai, tai jie pasibai 
gia ant ypatų. Bėda jums, 
jeigu jus misi i n ate mųsų vai
dus paversti į sau žvilgantį 
auksą, aptaškytą vargdienių 
krauju ir ašardmie! Revoliu 
cijonieriai moka susivienyti 
visada, — tik ne su jumis, ėdi-

tęs, žodžiu visus dirbančius 
mųsų brolius ir seseris, kad 
bent vieno? dienos uždarbį pa
švęsti tėvynės reikalams ir re-

misliu, atsakantesnės nerasime, 
kaip 4 Kovo.

— Toliau Tamista klausi 
(rašo kn. Žilinskis), ar galima 
bus visoms partijoms susi
vienyti? Kodėl nebūtų gali- 
ma? Ar gi męs teip žemai 
stovime? Mę*s juk ne dvi, ne 
tris Lietuvas norime atbilda- 
voti, tik vieną. Lietuvoje bu
vo vienas visų partijų susiva
žiavimas Vilniaus mieste ir jie 

f išdirbo vieną programą, kurio 
visi turime prisilaikyti. Jei 
tiko ant vieno programų, tai, 
beabejonės, turėjo išrinkti i F 
vieną centrališką komitetą, su
sidedantį iš visų partijų apie 
kurį negarsina, kad rusiškoji 
valdžia jį nekliudytų. Atsi-. 
dėkime ant jų, o viskas bus 
gerai, nereiks mums vaidytis.- 
Jei jie beveikianti susitaikė,' 
kodėl męs benešioti jiems ma
žą pinigišką pašelpą negalėtu
me susitaikyti ? Kokia bus 
mųsų kova, koks bus darbas, 
ką laimėsime, jei neturėsime 

J vienybės, ir nebus centrai i za 
Jcijos?4 Istorikai pasakoja, buk 

teip ijnųsų protėviai prieš 700

Tūkstančius dolerių kruvino
šiandien per kraujus milijonai ir prakaituoto lietuvių triūso, 
nelaimingų žmonių. Gera ge 
rogė tamistai Patrimpe, buvo 
ikišiolei; vynas ir dainos, tiesa, 
tai smagus gyvenimas; bet 
ateina tam viskam gabis. Šian 
dien mųsų gerovė paeina ne 
nuo tamistos, nė nuo tamistos 
apginamo caro. Barstėt jus 
dievų „mylistas” kulkomis ant 
žmonių galvų; kraujo klanus 
klostėt kuniginiais sofizmais ir 
enciklikų lapais. Bet kraujas: 
vis gi persisiurbė į viršų; žmo
nės jį pažino, ir nebeduos jo 
permainyti į tamistoms smagų 
tokajų ar vengrinį.vyną. i

jus visuomet mokėjote ištrauk
ti vardan Dievo ir religijos. 
Tas jums sekėsi ir su komite
tų. Jųsų išnaudojamiejie žmo
nelės vis—tiek revoliucijai dir
bo ne per daugiausiai. Kurie-! 
gi dirbo, tie dirbs ir dabar. 
Brolių kraujas tėvynėje jiems 
yra brangesnis už gerovę per
tekančią per jųsų riebius gurk 
litis. , Mųsų gi stovenė tuomi 
nepersimainys. Jųsų gi pasi- 
blogįs. Nes viešai pasirodėte 
einą prieš kovą už laisvę. Prieš 
jus susivienys ir tie, kurie iki 
šiol dirbo ant pavienių laukų.

bu/.*Žv-dė” phantša, kad kunti Jr tie jus pažįe, kurie tikėjoj

.. Ki-. ... ■ . ■ ■ ‘nft ■

Jei męs norime laimėti, priva
lome prosenių klaidas atitaisy
ti. Pas savę partijas galime 
turėti;ir per partijas lavinki- 
mės, o kovokime su priešu, ne 
tarp savęs.

— Sakomėy kad Vilniaus 
seimo programas nėra visiškai 
aiškus. Kaip kitaip? aiškus 
negali nė būti! dabar Rusijoj 
verda revoliucija ir lietuviai 
turi taikytis prie a bei n o judė
jimo ir prie to, kaip, dalykai 
kryps. Teip pufir su auko
mis. Męs negalime atmįti, ant- 
ko jos bus reikalingesnes." 
Šiandien ant to, ryt ant kit-ko. 
Siųskime vienam komitetui, 
tegul, pagal reikalą, dalina 

į — Pagalios, nors ir nesusi
taikytume, visgi, man ding, 
galime darbuotis išvien. Vie
ni gali-^ rinkti aukas vienam 

Jo- dalykui, kiti kitam, by tik tė- 
^vynės labai. Taigi ir su mano

Anont kn. Žilinskio atsa- 
kančiausia tam tikslui diena 
butų šv. Kazimiero šventė, 
4 d. Kovo.

Kn. Žilinskis ragina visas 
partijas tame darbe susivienyti*.

Iš dalies man tas sumanymas 
patiko, išdalies ne. Turėjau! 
keletą abejojimų ir dėlto nu
rašau kn. Žilinskiui laišką su 
tūlais užklausymai?, ant kurių 
jis man teip atsakė:

— Tamistai geriau patiktų, 
kad tautiškoji Šventė butų ap 
vaikščiojama 22 d. Sausio, su
kaktuvėse išžudymo pernai 
streikierių Peterburge. Toji 
diena butų atsakanti, ją kito 
kiais paminėjimais galima ap 

[vaikščioti, bet rinkti mano už
manytu budu dienos uždarbį 
negalėsime, nes jau per vėlu, 

Įnesuspėsime prisirengti. 
d61 reikia rinkti kitą dieną, o . 
lar Šiaip ar teip svarstysime, aš 'sumanyta tautiškąja švente

o®

Elixir
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nutarkime visi išvien, kad 
dieną (4 d. Kovo. — „Kovas 
buvo senovės lįętuvių kares 
dievaitis) paskirsime taiAi i- 
kieme apvaikščiojimams, pra
kalboms ir t. p. ir kad tos di s- 
nos darbą visi f>ašvęsime tai 
tos labui, o paskui išmintingai, 
be barnių agituokime, kad 
kiekviena partijasurinkti kui- 
daugiausia. Tada bus tarp 
mus rivalizaciį^, ne kova. Teip 
darbuodamiesi surasime visus 
užkampius, nepaliksime vien 
lietuvio, nepaaukavusio te 
dienos uždarbį, nes darbuos 
įnėi vienas per kitą.

Jokių komentatorių prie š 
to kn. Žilinskio atsakymo ne 
dedu.' • 
ji PAtr<

i

8

. ■Skaitytojai teapsvarat) 
tys. J. 11. airy3. \

„politiškos kampam 
Į registraciją, kaip pra

Politiszkos žinios.
Maskolija. Visos parti 

jos organizuoja savo eiles i • 
rengiasi prie rinkimų, prie pir
mosios „politiškos kampani
ja s”. Į registraciją, kaip pra 
mša iš Peterburgo, žmonės 
gl ūdžias per dienas; terpinai 
užsi rašymo prie rinkimo^asi 
baigė 16 sausio; dėlto daba* 
tapo pailgintas ant dviejųsan 
vaiČių. Pirmas Durnos sušauk 
m as busiąs 28 balandžio.

Tuo tarpu valdžia neliaujk 
terrorizavus . nepakakinto 
svieto, revoliucijonierius per 
sekioja kuoaišiausiai, o vien
kart, — kaip ji tenai parinkt, 
kas revoliucijonierius, kas ne ! 
Ir ramus, nuolankesni žmonės 
kartais tampa revoliucijonie ■ 
riais, kad kazokai, arba polici
ja užpuola, norėdami pąsisma- 
gįt. Tuomet tik reikia gintis... 
Dabar socijal-demokratai i • 
soči jai-revoliucijonieriai, nori 
dalyvauja politiškoj kampani
joj, tačiaus vėl atnaujina savo 
neseniai apleistą ofganizacijo i 
būdą; tai yra—slaptai organi 
zuojasi ir ruošiasi į smarki 
karę su valdžia... Jeigu, pa į 
dėkim, ir neįvyktų visuotini 
streikas irsukilimas,kas yra tįl

siu dėl galutino išnaikinimo 
carovaldžios ii* įvedimo demo
kratiškos respublikos, tai ,ta 
revoliucijonieftų organizacija 
visados laikysįv 
ir ; i turės bent 
silėist prieš žemesniuosius klo 
(mąžturčius |r darbininkus), 

prievar- 
, ji tyko

aidžią baimėje, 
po truputį nu

kuriems „duoįas” (iš prievar
tos) tiesas paskiausiai, ji tyko 
atipti pirmiausiai t. y. pir- 
miaus ne kaip nuo šiek-ti^k 
pasiturinčių klodų (ūkininkų, 
amatninkų). "

Revoliucijinis judėjimas ne- 
nupuolė, jis tik $iuo tarpu kiek 
aptilęs, lyg vėjas prieš pat pra 
kiurimą debesių...
? Prancūzijoj buvo rinki- 
inas naujo prezidento į vietą 
Laįibeto. Išrinktas Clement 
Aręnand F all terš; nuo 18 d. 
vasario jis pradės valdinin
kauti ■ ? i

Rinkimas, pagal Prancuzi 
jos i konstitucijos nurodymų, 
atsibuvo Verslioje, už kelių 
mylių nuo Paryžiaus. Falliers 
gavo 449 balstį^ Doumer 371; 
kiti kandidatą^—28(vienas de
pui as nebalsavę).

Falliers gim|s 1841 m. lap
kričio 6 d. Merin’e. Iš pradžių 
buvo advokatu? ir nuo 1875 m. 
buvo po kelis bartus aprinktas 
kaip republikinų deputatas. 
Paskiausiai ji 
prezi 
žvalgų jis žinohaas kaip repu- 
bli eonas progresistas.

Ispanijoj,] mieste Algeci- 
r ašį pereitą sėredą prasidėjo 
konferencija, ayba tafyboS tar- 
pe . . kla usime apie Morocco. Susi 
valiavo visų Europos valsty 
bit ir Amerikos atstovai, teip 

as nebalsavo)

kiaušiai ji| buvo senato 
identu. Suljyg politiškų^pa

pereitą sėredą prasidėjo

Prancūzijoj j

r Morocco. -Įdomios tos ta
rybos ’Sulyg savo pasekmių. 
Bet nėra abejonės,kad užbaigs 
be karės, kuriJrpdds, kad tik 
kie k butų užsidegus tarp V o- 
kieti jos ir Prahcųzijos.

I3an Domingo (Pietų 
Amerika) respublikoj revoliu- 
ei ji nis judėjinias turbut ap
tyks, nes nekenčiamasis prezi
dentas Charleį F. Morales iŠ-

nis judėjinfas tu r bu t ap-

bėga iš tos šalies,—nors jam ir 
tapo nulaužta koja. Prispirtas 
rezignavojo, ir Suv. Vaktpbės 
išsiuntė laivą, kžėis jį nuveš 
į Porto-Rico. Cacęšraso opozi
cijos partija turi valstiečių 
simpatiją ir dėlto galima nu- 
manyt, kad sugrįš tvarka ir 
ramybė toje maištingoje šalių* 
kėje. ' •

X

i

tai ! •
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Isz Amerikos.
Už m u Š ė j a ę 
išteisintas.

Philadelphia, Pa. Juozas 
Višnievskis pernai 4 d. liepos 
savo namuose nušovė savodrau 
gą Grochowskį. Sausio 17 d. 
buvo bylaj ir Višnievskis liko 
išteisintas. Mat Grochoyskis 
besilankydamas tankiai pas 
Višnievskį įsimylėjo į jo pačią. 
Višnievskis jam liepė daugiau 
neateit, bet tas atėjęs vieną syk 
ėmė myluotis su Višnevskio 
pačia. Višnievskis tai pamatęs 
liepė tuojaus išeit, o ne
esą užmušęs. Tas atsakė: „ 
čiau aš tave užmušiu”. Višnię^ 
skis nuėjęs į krautuvę nusipir
ko revolverį. Sugrįžęs dar ra
do Grochovskį besiglebėkščiuo 
jant su jo motere; tada jis pa
leido į jį penkis Šuvius ir už
mušė.

Višnievskio duktė 15-os me 
tų ir kiti liudininkai patvirti
no, kad Grochovskis nebuvęs 
daugiau . ko vertas, kaip tik 
kulkos. Teismas Višnievskį iš
teisino. —

i P e r m a ž a 
k a r i u m e n ė .

Washington, D. C., 15 sau
sio. Karės ministeris Taft ap-, 
skelbė senatoriui Galtinger’iyi 
jūrinės ^ prekybps komisijoje, 
kad Suvienytų Valstybių ka
reiviška pajiegą esanti labai 
maža, kad galėtų ji būti pavar 
totą pasekmingai apginant in 
teresus ant Amerikos salų, ir 
dėlto Amerika esą turi pasi
rūpinti apie padidinimą trans
portinio laivyno. Taft sako, 
k>'l Amerikos armija visiškai

■ - f S
WMWerr.**- į

bespėkė priešus užsienio šalis 
ir ištikus karei ji nieko ėsą ne
galėtų pradėt. * .

j Matyt, Amerikos didžtur
čiams parupo, nes Kynai boi
kotuoja, Europos plieniniai 
fabrikantai teipgi pradeda bru 
^dėtį, o čia „salas” nežino ar 
galėi visiškai apiponavot—tai 
pradėda smarkiai agituot, kad 
Amerika padidintų savo armv 

ri ir teip viena iš didžiau
ąių. Didžturčiai teip rengia a- 0 
vanturas.
| Amerika taikosi 

s ū K y n a i s .
Po naujų tarybų užbaigtų ir 

priimtų gruodžio 22 d. 1905m., 
tarptautiškaijai prekybai bus 
atviri šie miestai: Tengvan- 
Čeng, Liaojang, flsinmintun, 
Tienling, Tungjankstu ir Sa- 
kumen—provincijoj Šing king 
d provincijoje Ileilunkiang: 
Tsisihar, Hailar, Aihun ir 
Manšuli.—Taigi tuose miestuo 
se jau nė Amerika nebus boi
kotuojama.

Padegikai 
areštuoti.

Chicago, III. 15 d. sausio ■ 
buvo statyti prieš teismą Bro 
dovič ir Krčl, kaltinami už pa
degimą savo biznio, su tikslu 
atsiimti asekuraciją. Už tą pat 
kaltinami J. Crawford ir M. 
lĮeffron. Brodovskia deginęsis 
jau 5 sykius.
Sudegė krautuvė.

Plymouth, Pa. V.Matusevy- 
Čiaus galanterijos krautuvėj ir 
siuvinių dirbtuvėj iškilo ugnis 
ir padarė daug blėdięs. Krau
tuvė uždaryta iki taksavoji- 
mui.

v

įsi Him ftn Arai toh
Philadelphia, Pa. Pas 

mus lietuviai su aukoms mažai 
pasirodo sulyginant su kitų 
mestų lietuviais. Paėmus per 
stubas neina ir aukų ant revo- 
liucijos nerenka, per tai kurie 
ir norėtų kiek paaukauti, tai 
nėra progos. Taigi męs susi
rinkę keli vaikinai pas Motie-
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Juozas DaucĮ&A

Užmanius jam Susivaidijusia komitetas tegul

ir gyvastį savo

jų Juodsnukp užmanius man, 
žemiau pasirašusiam, paaukau
ti ant revoliucijos kiekvienam 
pagal savo išgalę visi tam pri
tarė ir teip sumetėm $7.25. 
(Pakvituota pabaigoj Nr. R.) 
Skiriam L. Socijaldemokratų 
Partijai.

Buvom nuėję į kitą stubą, 
kur buvo daug lietuvių, bet 
neradus pritarėjų sugrįžom be 
naudos.

eismas) ne

buvo jo dukters

Passaic, N. J. Sausio 1 d. 
lietuviai per draugystės 
(kokios? R.) susirinkimą su
metė $5.40, kuriuos siunčiu į 
„V. L.” red., pasilikdamas 
siuntimo kaštų 10c. Skiriam 
L. Soc.-Dem. P. L

reikalingas: jis susivažiavęs 
susivaidys ir reikės kitą teismą 
rinkti.

2) Kaštuos vėl keliar kelios 
dešimtys dolerių, kuriuos tai 
pinigų) geriau pasukant re
voliucijos reikalams.

3) Teismas jau padaryts.

revoliucijo! 
kiekvienas

| Providence, R. I. Gruo 
džio 3 d. pas mus buvo pra
kalbos. J. Gudaitis kalbėjo 
apie reikalingumą tautiškos 
draugystės, kuri turi būti po 
globa S. L. A. Gabaus užma
nius įkurt tokią draugystę 
vardu Kareiviška D. L. K. Ge
dimino D-stė, prisirašė 20 są 
narių. Draugystės pirmsėdžiu 
liko pats užmanytojąs J. Gu
daitis, Providence, R, I. N. 3 
Prites. -d. Sutkaitis,

Foxcroft, Me. K i 1 us už • 
manymui kas link rinkimo 
kandidatų į teismą dėlei vaidų 
Rev. Šelp. Komiteto tarpe, męs 
aukavusiejie susirinkom ir nu
tarėm teip:

Johnston City, Pa. Mųsų 
miesto lietuviai prijausdami 
savo broliams Lietuvoj už lais
vę kariaujantiems, nutarėm 
nors su keliais centais juos 
sušelpt’’.Pirmiausia tapo užma
nyta lietuviškoj karčiamoj,ku
rioj ir tapo sudeda $8.25. Pas
kui tapo įnešta ant susirinki
mo dr-stės D. L. K. Keistučio, 
kur surinkom $6.50. Viso 
$14.75, kuriuos siunčiam „Vie
nybės L.” redakcijai ir paski
rtam L. S. D. P. ’

Vardan aukavusių ' p t 
A. Bajoras.

Pittsburg, Pa. D. L. K. 
Gedimino D-tė gruodžio 31d. 
p. m. per savo susirinkimą pa
skyrė iš savo iždo $10,oo ir 
dar sumetė $5,08. Pinigus 
pasiunčiau „Kovos” redakcijai 
paskirdami L. Soc.-Dem.Part. 
— Nęrs ne dailu butų mums 
šelpti tik vieną partiją, bet 
atminus, kad kitos partijos 
mažiau įstebimos revoliuciji- 
neme judėjime gavo pašeipos 
daugiaus sulyginant už L. S. 
D. P., tai męs norėdami atly
gį! L. Socijaldemokratų Parti
jai, siunčiame jai aukas (bet 
reikia atminti, kad aukos da- 
bar yra renkamos tik revoliu
cijos reikalams, o ne kokios 
partijos. Red.). Demokratai 
yra veikę ir dabar jie veikia, 
bent išleidinėdami raštus. Bet 
mums rodosi, dabar reikia ga
mintis kitoks ginklas, negu 
sujudinanti lapeliai. Lapelius 
ir knygeles mums rodosi, jau

aukauti po kiek kas gali revo
liucijos reikalams, svečiai su
metė $2,30, nežiūrint, kad ir 
buvo tjkių, ką užmanytoją 
pavadino kvailiu, bedieviu ir 
šliuptarniu. .. Pinigus ski
riam L. Soc. Dem. Paitijai ir 
siunčiam į „V.L.” redakciją.

Lai gyvuoja laisva neprigul- 
minga LietuvaITegul pražūsta 
niekam netikus caro valdžia! 
Lai gyvuoja soči j ai i amas!

P. Girnykas.

ne ir reikalauja, kad aš paka- 
vočia... Mislija— už pinigus 
nusipirks dangų... Ne! Pek
lą nusipirksite!. ..

katalikai |ir 
laikote prezidentu tokį bedie
vį, šlinptarnį, kaip Baigys, 
kurs į bažnyčią ir į spaviednę 
neina ir reikalauja, kad aš kitą 
tokį bedievį pakavočia ant 
šventų kapinių.

Broliai, draugystės katali
kiško*, broliškos pagelbos! Ir 
jus eisite tokį gyvulį ant 
protestonų kapinių kavoti*?! 
Juoksis iš jus airišiai ir visi 
žmonės pirštais badys! Susi
rinks ten visi šliuptarniai iš 
visos apielinkės ir bedieviškus 
pamokslus sakys...

.. . Broliai, katalikai! Sto 
kim visi išvien ir apgalėsime 
juos! Aš vienas nieko negaliu 
padaryti, be jus pagelbos....

Ant galo pasakė, kad kitu 
kartu daugiaus sfpie tai paaiš 
kįsiąs. Taigi da ir kitą dedėl- 
dienį bus pilna bažnyčia...į.

Verta pasergėt, kad tiktai 
ar 30 sąnarių? Kazimierinės 
draugystės paklausė kun. V. 
pamokslo.ir nėjo lydėti...

— Gruodžio 25 d 
Sakalauęką 
krikštynos.

Waterbury, Conn. Męs 
keli lietuviai susirinkę pas vie 
ną kaimyną, besilinksmindami 
ir be'Šnekučiuodami apie viso
kius reikalus atsiminėm ir apie 
savo viegenčius, kurie dabar 
kraują liej 
pašvenčia už laisvę žmonijos ii 
neprigulmystę Lietuvos beka
riaudami su biauriu Maskoli- 
jos despotų. Taigi jų pašei- 
pai sumetėm po kelis centus— 
$1,60 kuriuos vienbalsiai pa- 
skiriam Lietuvos Soc. Demokr 
Parti jai,prisiųsdami „Vienybė!

: ■ i
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kiekviena partiją gali savais 
kaštais išleidinėt, kaip tai ga
lėdavo ir tada,' kuomet nieks 
nerinko aukų revoliucijos rei 
kalame. Męs pažįstam „var 
piečius” arba demokratus teip, 

var- 
piečiai” nėra jau tiek privargę, 
kiek socijąldemokratai, beko
vojant už visų laisvę.

Komitetas.

Plymouth, Pa* (Įdomus 
pamokslas), t Mų^ų k u n. Viz
girda po mišių pasakė pamoks
lėlį, kurs vertas pagarsinimo. 
Pamokslėlį pradėjo su paser
gėjimu ir pabarimu, kad, gir
di, tik šiandien tiek daug pri
sirinko žmonių, ne mišių iš
klausyt, o tik esą dėl akyvu- 
mo; kitoms nedėlioms, girdi, 
bažnyčia tuščia, kaip nieko 
ypatingo nejaučia.

Užsakęs veselijas, pradėjo:
Kaip žinote, mirė Juozas 

Paukštys, be spaviednės ir sa 
kramentų. Aš girdžiu, kad 
parapijonai rugoja ant manęs, 
kad nepriėmiau ant kapinių. 
Jus žinote, kad aš negaliu to 
padaryti. į. ,

Tolinus pabaudė katalikiš 
kas draugystes (su katalikiš
kais vardais),kurios esą išsi
renka prezidentus bedievius. 
Iššaukė viešai B. Baigį, kuris 
yra šv. Kazimiero D-stės pre 
zidentu 
[ ■' 3 ■ > ' i

Ateina Baigys su Paukščiais 
(žodžiai kn. Vizg.) pas m a

Export, Pa. Jau dabar ir 
Exportiečiai'susi pranta, girdė
dami Tėvynės šauksmą: prie 
darbo, prie darbo! Laisvei 
praskįkite kelią!. ..

Męs keli pasiryžom pereiti 
per grinčias ir parinkti aukų 

reikalams, ir dėlto 
davė kiek galėjo 

išgeros valios. Išviso surinkta 
$13,80. Paskiriam L. Soc.- 
Dem. Partijai; siunčiam per 
„Spindulio” redakciją.

Bet atsitaikė ir tokių lietu
vių, ką mums atšovė: „Ar vel
nias jumis čia ntšioja!!” Be
siginčijant apie caro valdžią 
kiti sako pasididžiuodami ma
skoliškai: „Pod russkim radii- 
šia, pod rusėk i m budem 
rat! Car naš otec!” — , 
su gimėm, po rusu i 
sim! Caras mus tėvas!”

O jus vergai neišmin
tingi! (Vienok jie neina po 
carodetena mirt!)

P. Patils.
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tik žiuri į laikrašČ’us, o pama j 
tys kur visuomenė aiunČia arba! 
skiria navo aukas: ar L. Soc.-| 
Dem. Partijai, ar komitetui. 
Jei daugiau aukų skiria L. S 
D. Partijai ne kaip L. Dem. 
Partijai tai matot, kad visuo 
menė pritaria labiau L. SjC - 
Dem. Partijai.

Ir tas komitatas nebuvo ir 
nėra rcikaliogis, ir visuomenei 
neverta daugiau juomi užsiimi.

Pasirašėm aukavuviejie: 
Jonas Tu moša, Julius Kaži
mierskis, Jurgis Tumosa, T. 
Miczas, M. Kazimieskienė, O. 
Tu mosienė.

A. a. Juozas l’auksztys
( Paminėjimas l^dotuvių).

f?Sausio 18 d. r|tmetyj pasi- ■ mažai darios, 
irė Juozas Paukštys, pirmas į!

ojaš „Vienybės Liutuv- į1 
”. Mirė sav^o brolio, Sil- į

ville,Pa., kįlr ir gyveno...!

• deist 
i inkv 
t estro Paukščio, namuose, Ed- 
Wardsville,Pa., k\įr ir gyveno... 
Laidotuvės buvo^ sausio 21 d.

* 1■edėlioj. Po pietų, apie antrą 
rala n|dą, nitš išlydėjimą, pri- 
Trinko daugybė > žmonių ati- 
luoti| velioniu^ paskutinį pa- 
arnąvimą ir atsisveikinimą, 
wrs ir tokių buvo, kuriefana- 

kiškoj nedorybės.paagituoti at 
Įėjo, įdant pašvagždomis blevy 
Įzgoti! ant velioniol ... A. a.

St. Louis, Mo. šiuora pra B 
ne šam vDom guodotinom S. L. j 
A. kliopom jogei čia susitvėrė! 
nauja kuooa iš 7-nių sąnarių,! 
bet yra viltis, kad umu laikui 
mųsų kuopa dvigubai pasidi I 
dįs. Bet susirašė gana d-irbštusi 
vyrai ir nutarė ką tankiausiai! 
laikyt susirinkimus idant kaip! 
galint gi e č'au pad duit kuopą! 
ir nutarta parengti balių ant! 
23 b. balandžio, 1906 m.; jau! 
svetainę nusisamdėm, teiposgij 
bus ir prakalbos laikytos, tiki 
męs neturima gerų agitatorių,! 
kurie galėtų mtp tautuč us at I 
vest ant s įpratimo. Taigi ats’Ci 
šiokiam į prakilnesnius tautui Į 
čius, kad teiktumėtės atvažiėo J 
piagituoti. (Adresas: J. K 
Vasiliauskas, P. O. Box 5124 
Wellston Šia. St. Louis, Mo. |

Bet kadangi mųsųkuopa da • 
jauna ir silpna tai žinoma, męs 
mį-tengsim apmokėt kaštv. 
Tiktai gal kuriem pasitaikij- 
atsilankyti į vakarines vhlšt 
jas apie tą laiką (23 balandžio) 
tai meldžiam neaplenkti mųC

Kuopos organize torius,
J. K. Vasiliauskas.

kunigo nepriėmė su sakramen 
tais. Į.. „Aš tilĮiu į Dievą ir 
Jėzų Kristų, bet'ne į jus.... 
— tįip atsakė kunigui ant j 
r am 'tikrų k l austrių.

i ' -t

Lietuviškas advokatas
Tarnas Butkevyeius iš Nanticoke, Va.l 
Pabaigęs uni vertėtą atidarė ofisus] 
šiose vietose:- 43 Coal Exchange 
Wilkes - Barre, Pa. ir 3 Keyston Bl 
Nanticoke, Pa. Lietuviai katrie
rėsit kokį reikalą, kreipkitės pas ai vo’ 
tautietį Tarną ButkevyČių.

u-

famžiaus, labai gražiai išrodėtukiėkvienamdarbininkui. An- 
^pašarvotas. Septyni gyvų kvieti^ r a 8 p a t a i s y t a s s p a u 
;kų vainikai teipgi pridavė ne-|] i m a Lietuvos So- 
—Vainikai. buvoBc jja)(ienaokratųpar 

H šiais parašais: Garbė-, sąna-L j.. išleidimas, 
nui-puo 1-mos kuopos b. L |L0ndone 1005. Pusl. 63. Kaina 
A.; mielas brolis; Sym-S20 k
p >at y i e ia, uo ,, lenj ■ Knygutėje surašyta trumpai 
’*8, " P',man‘ja,nuJOlir aiškiai viskas, kas ištikro

isleistojuijNo išdavystės „bau Brei|0a žinoti kiekvienam dar- 
lės”; Chas. Zdanavičius, King |bininkui; o ka(J tą žinoti tai 
ston, Pa.; Bartels. Hreikia perskaityti tą knygutę.

“““■“■"■■■(bitą ir žemiau parodytus raš
tus galima gaut „V. Liet.” re
dakcijoj).

Kokia mums reikalinga val
džia. Parašė V . Kapsu
kas. Lietuvos Sopi- 
jaldemokratų P-tijos 
išl. Londonas. 1905 m. Pusi. 
32. Kaina 10 kap.

Aiškiai, suprantamai išrištas 
pastatytąsis klausimas su nu
rodymais įvairių šalių valdžios 
atskirų formų.

Sparva N1 1905 m. Yra t u 
satyriškas laikraštukas su pie
šiniais, ne perijodiškai išleidžia* 
m as Lietu v. Soči jaldemokratų 
Partijos. 1 egz. 5.j<\ , *

Kazokai pildo caro paliepi 
mą. Reprodukcija paveikslo 
žinomo lenkų malonaus Woj
ciech Kossak’o maliavoto. Re
produkcija atlikta gana gerai. 
Atspausta kaštais Jono Big 
džiūti o.
Raštai svetimose kalbose.

■ į ■

Prava Litovcev po Zemlevla- 
dieniju v' Zapadnom Kraige.

Juridičesko-finansovoje iz- 
sliedovanije na osnovaniji o- 
graničitelnich zakonov, razjąs- 
nenij Pravitelstvennago Sena
tą i drugich officijalnich istoč- 
nikov. Sostavil K . A . B i z • 
b o r , pomoščnik prisiažnago 
povierennago. Riga, 1904. (Iš
leidimas neoficijališkas)

F’ Ameriku. Komedija v 3 - 
deistvijach Ketu r akisa. 
Perevod slitovskago.

Yra tai maskoliškas verti
mas žinomos komedijos „Ame- 
irika Pirtyje”. Inž. A. Macie-

Nauji rasztai.
Dievo piktadėjistės. P a • 

rašė Sebastijonas 
F aure. Išleista kas 
tais S u s i v. Lietu-

i ų Laisvamanių. 
Philadelphia,Pa. Spauda „Ko
vos”, 412 Siegel str. 1905,Pusi. 
18. Kainą 10 c.

Knygutė versta iš prancūzų 
kalbos. Paeilium skaitosi 7-oji 
knygutė, ką S. L. L. išleido. 
Pirmiausiai, su inaterijalistų 
metodą išrodinėja, kad Dievo, 
kaipo visatos sutvertojaus ir

ra. Toliaus aiškina, kad visoki 
viešpačiai ir valdonai galį vie 
špatauti ant žmonijos ačių tik

jas; iš to—visokios karės, vre 
gija ir tt.—tai vjs „Dievo pik-

Apie 3-čią balandą išsijudi
no 
vili 
angliškų kapihių 
Cemetery”'velionis turėjo būti 
palaidotas... Lydėjo 40 ka
rietų ir ar 7 pūskarietės. Pri- 

įvažiavus Plymo.uth’ą, prie tų 
Įprisivienyjo' dvi Plymouth’© 
llraugystės, pfie kurių a. a.
■ y’ • 1. k ♦' 1 . v[Ju
■ Ktzimiero ir Vytauto.
■ Įrangų ėjo ilgoje eilėje.
■didelių šermenų, tokių laido

ydėtojų oi £akas iš Edwards 
e’s į Plymouth’ą, kur ant 

„Shawnee

ozas prigulėjo,—būtent šv.
400 
)kių

d k 
tuvių, sako, Įtieks 
šit je apielihkfej. ..

Velionis tit įėjo

S tas titulas neatsako rimtai 
knygutės turiniui; jis tiktų tik 
satyriškam paškvtliui. Antra, 
neatsako laisvamanybės dva 
šiai: laisvamaniai sako, kad 
Dievo nebuvo ir nėra, tai kaip 
galima dar kalbėti apie jo 

piktadėjystės”?
Nerimtumas apsireiškia ypa

ti ngai ten, kur palyti draugi 
jos klausimą. Viešpatavimas 
žmogaus ant žmogaus, autori 
tetas „visokiose formose” paei
nąs iš tikėjimo dogmų, ir visai 
praleidžia tylėjimu kita* prie XI* A 1 * % 1 • •žastis, tarp kurių svarbiausio
mis rastume —materi jališkus ir 
ekonomiškus santikius.

Šiaip knygutė smagiai para- jaucko išleista Vilniuje 1902m.
Pajuki i Muchy. Liteveka 

Socijaldemokratyczna Partija, 
Kas reikia žinoti ir atminti 1905. Cena 3 kop.

nėra matęs^šyta ir šiek-tiek apsiskaitęs 
|perskaitys ją su žingeidumu.

metus”44



Lietuvninku

IUS

nuo

Kas dingsta nepri- 
klausancziam unijai Maskvoje buvo dviejų šimtų 

kazokų susirinkimas, kur nu
tarė reikalauti, kad juos išsių
stų į gimtines vietas.

kurie netu 
pinigais 

emi-

V. Jasiu-
J. Džiojj 

po mažiau.

om pan i jos su darbi* 
apsieina ir 
ja, kadai]’ 

tie darbiniu

Neseniai Anglijoj likos už 
tvirtintas naujas įstatymas apie 
immigraciją (įeivystę). Tarp 
kito ko svarbiausias turbutda 
lykas ne 
rėš tam tikro turto 
Pirmą syk pasitaikė 34 
grantai(išeiviai) iš Maskolijos, 
kuriems tapo atsakytas įžengi
mas į Angliją. Tie emegrantai 
šaukėsi prie apeliacijos tribu
nolo, kuais 1 
išlipt 
kad jie buvę politiškais

ėn darbininkas už 
o ir

Jis neturi teisingos mokestfies, sun 
kinu dirba ir neturi paguodonės.

šauckas, A. Ambrazaz, J. Da- 
dura, A. Gurckis, A.Kulikau- 
ckas, K. Kulikauckutis, po 25 
c. Smulkesnių aukų 20 c. Vi 
so f $14,75

Passaic, N.J. A.Rėklys 1 d.; 
V. Snkatauck
Norkus. J. Gi

Samaroje |26 gruodžio 312 
pėkštininkų pulko kareiviai 
pastatė valdžiai ekonomiškus 
ir politiškus reikalavimus. Tą 
pat padarė Vitebsko garnizo 
nas.

Misis®®

V&SĮ

Visoks darbas 
draustas, tik turi mokįtis.

Įstabu, kad tas į-tatymas 
parlamente žemamjam bute į- 
ėjo per 50 bakų pri< šais 49 
balsus. Be to, da ir dabar ne 
visi vaikai 7-13 metų nuolatos 
vaikščioja į mokyklą.

Peterburge vietinis Lenkų 
Socijalistų Partijos (P. P. S.) 
komitetas surengė ant 9 d. sau
sio viešą susirinkimą, kur bu
vo kalbėta apie dabartį «į pa
dėjimą, žiūrint iš partijos sto
vio.

kevyčia, A. Oernelis, 
gas, po 25 c ; kiti 
iŠ viso I 1

Wanamie, 
liūs 35 c 
2,75; J. Kulvinskas 2,50; M 
Kuklia 2,42; V. Adomavičiui
I, 82; J. Alvis 2 d.; A. Suk 
vietis 1 d.; J. Milkere, J. Ben 
dziunas po 50 c.; J. Sarpal
J. Platukas, J. Serkauckas, J. 
Skielis, J. Nemuras, S. Stan
kus po 25 c. Atsiųsta $18,40

Johnston City, III. A. Am- 
braza, J. Soročka, J. Žiurys, 
J. MenkevyčiuB, J. Dašinskis, 
A. Lečkauskas, J. Petrauskas, 
J. Bunis po 1 d<; M. Skumi
nas, J. Gelgaudą, P. Grabauc- 
kas, N. Federa vyčius, M.Drau 
gelis, M. Aliukonia, J. Menke- 
vyčius, J. Kaminskas, A.#Ba
joras po 50 c.; K. Damulis 30

iia, Pa. M. Juod
M. J uodsnukienė

P a ■

I Aukos revoliucijos 
reikalams.

Pasargos: 1) Pagal daugelio aukų 
rinkėjų patarimą, negarsiname pra
varde ų tų. kure aukauja mažiau 
kaip 25 c. 2) Dėl pažymėjimo, kas 
atsiuntė aukas, tų pravardės sustaty
tos paskirstytoms raidėms.

Leipcigo laikraštis ,.Grenz 
boten” rašo: „Turbut, nebus 
perdaug drąsus tvirtinimas, 
kad Vokietijos socialdemok
ratija pabudino prie gyvenimo 
Rusijos socijaldemokratiją. Ją 
palaiko ne vien pinigiška pa 
šelpa ir išreiškimu simpatijos. 
Nėra jokios abejonės kad tarp 
vokječių socijaldemokratų 
,,vyriausiosios stovynės” ir ve
dėju revoliucijos Rusijoje yra 
tvirti ir nuoseklus santikiai, 
prie kurių aiškiai matomi pėd 
sakai aktyvisko dalyvumo. Be 
vokiečių socijaldemokratų j 
„vyriausiosios stovynės” pata 

[rimų ir jos didelės pagelbos 
visuotinas streikas Rusijoj gal J 
niekados butų neparodę^ teip 
galingos organizacijos ir tokio 
milžiniško platumo, teip, jog 
iki' tūlam laipsniui, nors tai 
lik laikui, apėmė į savo vald 
žią plačiosios ciesorystės visuo
menės gyvenimą”.

Tuose distriktuose kur daug 
angliakasių da nepriklauso u- 
nijtti, t. y. nesusiorganizavus, 
jei žinotų kad jų sandraugai 
kituose distriktuose, kur unija 
jau drūta daug geresnes turi 
sąlygas, be abejonės nenorėtau 

; but tokiam padėjime, kokiam 
ėsą, tačiaus stefigtųsi sau page 
rinti būvį ir darbo sanligas, o 
tad neskurstų ir nevargtų 7sz- 
naudojami irskriaudžiami vjen i 
kuoveikiausiai susiorganizuotų 
idant apsigint ir nedaleist darb 
daviams gvoltint savo tiesų. I

Ten kur nėra unijos kompa
nijos darbininkams moka tiek 
kiek jom patinka, nes yra to 
kių neišmanėlių pataikūnų ku I 
tiem baudžiava patinka, o to 
dėl ir visi kiti tur kęst tą veiį 
g’j^? . ' i

Bet teip but neprivalo: dar 
bininkai, kurie janč‘ 
skriaudą privalo susivienyt irĮti visą laiką namieje, 
atsispii*t išnaudotojams.

Net ten, kur randasi kuopa 
unijos 
ninkais žmoniškiau i 
daugiau juos guodoj 
gi supranta 
kai teipgi supranta žmog s kas 
tiesas ir darbdavys neišdrįstai 
jau su jais elgtis, kaip su gy
vuliais 
pigiau gauna paraką, kaip 
visus įrankius reikalingus prie 
darbo, gauna didesnę užmoke
stį ir trumpiau dirba. Reik or 
ganizuotis ir sutvėrus kuopą 
prigulėt prie tos milžiniškos 
kariumenės kuri dabar kovoja 
už teisingas darbininko tiesas 
o jei . kiekvienas darbininkas 
pastos unijistu, tada dalykas 
kitaip stovės. , < <

Paleiskim ,kas iš prekikų 
neaukaus 50 c. ant mėuesiojei 
jam atgabena gal 90 
arba daugiau.

Į Holiandijoj (Nyderlanduos) 
[priverstinas vaikų mokinimas 
įvyko tik nuo sausio 1-d. 1901 
m. Iktol mokyklose mokinosi 
tik apie 9-10, procentas, t. y. 
iš 100 tik 9 aiba 1d. Nemoky 
lų buvo daug ne tik kaimuose, 
bet ir miestuose. Dabar vaikai 
6 iki 12 metų negauna perleis 

ant gat- 
btuvėje, aiba fabrike, 

jiems tapo už

is, P. Gilius, P 
ius po 50 c ; S. 
V. A Kraitis, M 
J. Linonis, J. 
*. S ikatauckas, 

rinčelai- 
c. SmuI 

. $5 40 
$337,95

Atsakymai.
G aiškiui. Vertimas ne

geras. Gramatiški prasižengi 
mai butų tik menkniekis. Blo 
giau su tuo., kad neužlaikyta 
originalo forma. Be originalo 
nė pataisyt negalima, o taisant, 
vėla, reikėtų viską perrašyt, 
kas užimtų tiek pat laiko, ką 
ir vertimas. Grąžinam.

t7. G-ui. „Viena” tinka, 
šiek-tiek pataisius. Reikia 
geriaus tėmyti kaip kuryia 

$3,50'rašoma, arba tiesiok pastudi- 
evy-ijuoti Kriaušaičio gramatiką.

Kalinauckas, J 
Retkairckas, P.
V. Kmzh k< vj Č a, 
tis, P. Iškauckas 
kesnių 15 c. Kartu

Bu vo
V ii-o labo - $392,9

Philadelj 1 
snukis 2d ; 
L. JuodsnukiiMė 
talavičius 
laikis po 1 d.; K. Vaičiūnas, F. 
Bliumas po 50 c.; J. Grigaliū
nas 25 c. $7,25

Passaic, N. J. Per P. Girny 
ką ' $2,30

Waterbury, Ct. Per J. Dau
gėlą . / $l,f»0

Wilkes-B trre, Pa. Per su
sirinkimą 35 kp.: A. Jurgelai 
tis, J. Ase vyčius, O. Šuipiutė, 
J. Blockis, A. Olekas, J. Ma 
tulaitis, J. Danielius, J. Dauk
nys, M. Padolskis, J. Adomi- 

kai iš jų leido foas, J.-Grabauckas, J. G Ą • 
t Anglijos žemės dėlto, 1 en s k a s po 

daitis 50 c.
I ' Newark, N.J

I'
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Vienybe

Atsakymas 
p. J. Tarailai.

Tamistos raštelis tilpęs N52 
„Vienybės’1 Ašerukui-Dilio- 
niui visai yra be jokių pamatų 
ir faktų; tiek galima pasakyt', 
kad ta mintai rašant tą straips
nelį truko doros ir logikos*

Aš per 47 num. ,,Vienybės” 
tiek tik reikalavau nuo tamis
tos: faktiškai darodyti mano 
griekus, užmestus per tamistą 
man arabiškai. Bet tamista ne 
tik kad ne darodei, bet suma
žinai iš daugybės ant kelių (o 
aš noriu anuos visus pasilaikys 
ti sau) ir tuos pačius dar tik 
žadi darodyti. Tai kodėkąe da
bar?

Tamista užmeti, kad aš pir
miau turiu darodyti darytus 
užmėtinėjimus S. L. A. sąna 
riams ir centrališkam komite
tui, o nepaduodi klausimo nė 
faktų, kokius aš dariau užmė 
tinėjimus? kokiu budu? dėl 
ko? kam? už ką? kada? kur? 
ant kokių klausimų? Tamista 
nori įdėti į mano burną pats 
savo neteisingą svajonę ir pas
kui klausi ir reikalauni, idant 
aš atsakyčiau tą, ko tamista 
pats nežinai. Pažiūrėk, tamista 
į savo raštelį, o tuom kartu 
pats 8a vę pažįstu kuom esąs.

Padėkime—jeigu aš kritika 
vojau čentr. komitetą S. L. A. 
arba ir jo sąnarius, už ką ten 
tai jeigu S. L. A. yra tautiška 
ir visuomeniška organizacija, 
tai aš būdamas lietuviu reiškiu 
dalelę visuomenės,—ar aš pri
guliu ar nepriguliu į S. L. A. 
organ'z iciją, arba į kokią kitą 
— visliek — turiu tiesą kožną 
tautišką arba visuomenišką or
ganizaciją kad ir mažiausią 
draugystėlę kritikavoti, jeigu 
tik jinai nėra privatiška; o jei
gu mano kritika yra neteis n- 
ga, tai tie, kurie yra vadovus 
arba komitetu tos organizaci
jos, turi tiesą ją apginti, daro- 
dydami faktiškai klaidą kriti
ko, ale niekados neužsipulti 
arabiškai.

T imista 
nizaci 
su kr 
ką, je|

kaipo pirįnsėdis tos lietuvių.reikalus Vilniaus vys- 
os S. L* K.-į vietą kupijojet kad Vilniaus ir Gar- 
tika prie/ais mano 
gu kada aš ją rąšiau 
a matytis į jos neži-

orgt 
stot 
krit
(nes tami
nai, ba nepaduodi faktų), grie
bi esi arabiškai mane UpŠmeižti 
— ir apŠcieižimo negalėdamas 
išris ti, rei calauji, kad,.aš, Aše- 

ionis, tamistai da’ro-ruk is-Di __ 2______
au ta,, ko aš mažu neži

nau.
roliuk! jeigu būdamas są- 
u centr. komiteto S. L. A. 
arodaji ir nežinai kąaŠ ra 
, o m 
iką) 
ie (nei

dy6

n ar
noj 
šiai 
kri
men

{ " X į K-Z X

ant’u kaftu ir pats | ją faktiš
kai 
tau

ižu gėdiesi ją (mano 
Skelti priešais visuo- 
j mažu buvo teisinga)

pripftžįti už teisingą, tai aš 
istai patariu, kad tamistos 

asa nŠki užsipuldinėjimai ant 
maięs nieko nekenks man, nes 

dnau gerai, kad tamista vie- 
kartą 
s grit
m kartu, tai jau aš turėsiu

nę ir darodyti, kad tamistos

aš.,
ną
tuc
tu< m kajrtn, tai jau aš turėsiu 
rei salą teisintis priešais visuo-

* • i •» .« ■» . i i . • .m<
už nesti griekai ant. manęs yra 
teisingi arba neteisingi ir da
ro* lysių priešais visuomenę ma- 

nekaltybę arba prisipažįsiu 
tu.

Ji n. V^R, Velianti-Ašerukas.

turėsi darodyti visus 
k u s, man Užmestus, o

Lietuvos Kataliku 
Demokratu Partija.

Gruzdžio 7 d., tį.y. į dvidje 
n; is po „lietuvių tautos atstęyų 
ši sivažiavi 
£ * 1 ” 
n

dino parapijų bažnyčiose butų 
skaitoma lietuviškai Evangeli
ja, kad jose butų norš po vie 
ną kunigą lietuvį, kad Kalva
rijoj ir Aušros^artų bažnyčioj 
vasarą, pradedant nuo Sekmi
nių, butų sakomi lietuviams 
meldžionims lietuviški pamok
slai, kad į kapitulą butų ren* 
kami ir lietuviai, kad semina
rijoj regęnsas arba vice-regen- 
sas mokėtų lietuviškai, kad pa 
•apijose, kur yra nors 300 lie
tuvių, bli tų vienas kunigas su
prantantis lietuviškai ir kad 
butų skaitoma Evangelija lie
tuviškai, o kur yra nors tūks
tantis lietuvių, kad butų sako
mi pamokslai ir pamaldos lie 
tuviškaiĮ pusiau,^ arba pagąl 
proporciją lietuvių parapijoje 
esančiųį kur parapijos grynai 
lietuviškos arba maišytos, kad 
džiakonąis butų skiriami lietu
viai arba mokanti lietuviškai. 
Tai buvo lenkiškai surašyta, 
ir 50 kunigams pasirašius bih- 
vo nunešta.ir įduotu vysku; 
pui”. ' s M

Ten pat „Žvaigždėje” per 
spauzdintas tos naujosios par 
tijos išleistas atsišaukimas dėl 
lietuviškųjų mokyklų. Atsi 
šaukime pataria daryti nutari 
mus valsčiaus sueigose ir rei 
k ai auti: į

bėją (popėČitelių Vilniuje) ir 
prie ApŠvietos ministerio”* j

Kol valdžia neišpildysianti 
reikalavimų, partija pataria 
atimti vaikus iŠ mokyklų ir 
mokįti juos namieje*

Be to, atsišaukime pasakyta: 
„Vyrai varykime maskolius- 
moktyojus laukan iŠ mųsų k ta 
što, nebmokėkime jiems algojų 
nestaty 
kalauk

kime, mokyklų, bet ret
ime lietuviikų mokyk* 
ietuvių-Katalikų moky

e buvo
4711; 

as,

tojų”.
I 

sPrai ešdamas apie tą partiją 
ir jos Nutarimus, „Lietuvos U- 
kininkįas” (naujas laikraštis iš* 
leidžiamas Vilniuje)sako:

ar teip, vienaH
mums labai neaišku: kodėl 
partija užmiršta, kad Lietuvo
je yraj lietuvių .ir ne katalikų 
(reformatų, liutorių)? ar gi tei
singa reikalauti, kad ir jų mo
kytojais butų katalikai?”

Jš kitos pusės ir šitas „Liet. 
Ūkininko” 
kus. . 
teriaiįs

pasakymas neaiš- 
gi reformatams ir liu- 
mokyklos turi būti 

skyrium, su atsakančiais jų ti 
kybos mokįtojai? kunigų nuo
mone, be abejonės, teip ir tu
rėtų būti. Mokyklose,—anot 
jų—turi būti viskas išguldoma 
lietuviškai, bet katalikiškoje 
dvasioje. O kadan gi reforma- 

musų mokyklosė bu j tai ii liuteriai nemėgs tos dva-
tų išguldomi visi dalykai lieto 
viŠkai. !

2) Kad mųsų mokyklose mo 
kytojai butų lietuviai katali
kai. ' , jį • į

3) Kad išrinkti mųsų pačių
dvasiškieji ir svietiškieji glo
bėjai | prižiūrėtų mokyklas ir 
mokytojas butų valsčiaus sam-Į kosj Jos yra viešos ir turi būti 
domas. k ; v atviros visai lietuvių tautai, jo-

4) Kad niekas negintų mums Le mokįs lietuvių vaikai; nežiu
lietuviškųjų mokyklų įtaisymo rintį kokio jie tikėjimo, ir juos 
ypatingai prie bažnyčios ir so- mokįti bus pristatomi mČkįto- 
džiauš, o teipogi pašalinio vai- jai-lietuviai, neklausiant, ar 
kų mokinimo. i Į jie katalikai, ar liuteriai ar re-

„Nutarimų kopij 
k y ta į atsišaukime, - 
pas gubernatorių, mokslo glo

■ . . . • ; '1 -i . 1 ■

tai noroms-ne-noroms81OS,

reikės jiems asignuoti iš visuo
menes iždo išsitaisymui savų 
mokyklų. Mųsų-gi nuomone, 
lietuviškos mokyklos pirm vis
ko yra tautiškos, ne 
tikėjimiškos; antra— jos yra 
svietiškos, ne dvasiš-

lavimui”,
^etuvių ^sivaiiavti 
uriamekdalvv^vo apie 50 
į. Jie įkūrė „Lietuvos 
kų Demokį’Hų Partiją” 
D. P^), kii^i apimsianti 

Vilniaus, Že-•is Vyskupijas: snlniaus, Ze- 
r įaičių ir Seinų. Nutarta išleis- 
t tęj(partijos organus Vilnių 
M I 4'

J Be 
, Žvaigž 
f uodą 
Ik ii n i 

i rašo:

t domaa.

eto4. buvo
v

il|41906) pa- 
Oij susirinkimo 
u)5t a r i m u s”.

ulbama apie

j,—paša- Įformatoriai.
- siųskite | (Dar bus)



Lietuvninku
■........ . ■" ■—

Lietuviu tauta
sexxoveje ix szlaxid.lexi.

Pa r aSė J. Šliupas į’M. D. į

M

TOMĄS ANTRAS.
(Tąsa.)

siųstas žygūnas nepranešė didžiam kunigaikščiui U negavo 
nuo jo paliepimų. Sienos Kauno pylies, pastatytos iš akmens, 
tuomi laiku nešiojo pėdsakus ardyųiųt;nuo apgulančių vokie
čių ir buvo kanuolėmiSjapsodintos. Pylies sargyba susideda iš 
4 tūkstančių Lietuvių ir Žemaičių. Tačiaus paslams nebuvo 
pavelyta iš arto apžiūrėti pylį ir patalpino juos papylėje. Per 
savo langus paslas galėjo matyti ant dešiniojo Vilijos kranto 
abazą raitelių, susidedančių iš keletos eskadronų, kuriė buvo 
įvairiai apsirėdę ir apsiginklavę: sunkioji kavalerija buvo ap
dengta geležimi ant paveizdos lenkiškosios, o lengvoji apsišar
vojusi tiktai „pagaliai-*”, beje raguotinėmis, ir sėdėjo ant la
bai menkų žirgų. Buvo dar vienas eskadronas iš pasenėjusių 
vyrų, su ilgomis barzdomis, su tams:omis skraistėmis, su nu- 
sismailinanČiais kapturais, Kurie iš tūlo išrodė lyg butų bro- 

» ir jliai Minoritai, tik kitokio dažo kiteliai ir kelinės skyrė juos 
- ’ (nuo Pranciškonų. Tūlas kniazius Juras (rasi Pinskiškis ar Bei-

veido. Kaip draugų, teip priešgynų jis užtektinai atrado Lie
tuvoje; anuos gerbė ir apdovanojo, o šituos skaudžiai bet tei
singai baudė. Geležinė valdžia Vytauto netiko visokiems ai
niams Gedimino namų; žmonės gi įgyję per krikštą privilegi
jas buvo spėka, ant kurios Vytautas gilėjo drąsiai pasiremti. 
Jagėla per Jadvygą sustabdė karę tarp Vytauto ir Skirgėlos; 
Skirgėla pripažino ^y tautui didę Lietuvos kunigaikštystę, i“ 
gai’o žemes Vjolinijos, su pažadu* gausęs Kyjevą. Kada Vy- ______________ * ________________
tautas apveikė 1394 m. maištą pakėlusius kunigaikščius-Po-lzjgkis) tą dieną lavino šitą kavaleriją, 
dolijos Fedorą Karijotaitį, o Ukrainos Vladimirą Olgerdaitį, 
J&kėla godėjo tų žemių dėl Lenkijos, ir po ilgų vaišių tos že- L 
mės tapo padalintos tarp Vytauto, Lenkijos ir Jagėlos. Kad atvyko į sostapylę Vilnių, 
pa^asaryj 1395 m. Vytautus užkariavo Kyjevą, jis pagal savo 
pažadėjimą atidavė Skirgėlai. Bet kad veikiai Skirgėla ątaigu 
pasimirė (sako nuo nuodų), Kyjeva parėjo į Vytauto rankas, 
ir jis pasodino ten savo atstovą. Švidrigėlą už nepaklusnumą 
Vy tau tas^iš v i jo iŠ Vytesbės, o Kaributį—iŠ Novgorodko(1392 
ir 1394). Kad Smolensko kunigaikščiai Jurgis ir Gliebas ne 
nogėjo nusilenkti, Vytautas apėmė Smolenską ir prie Lietuvos 
priglaudė 1395 m. J--*11— -----------------------
Vytauto, klausyti, kurs rods gresmus buvo, tačiaus teisingas. | 
Vyftititacj d-muvAn T.ioHitma nralvKa atil nH an Lanlrlia JrlonL
/V t-/ W * i JL1 14 \J IJL | W 4 1 44 V 1 | II V1O<4UI14<VA

thąoretiška Jagėlos viršeninkystė ant lietuviškų ir rusiškų že- ko ,neiiU9 priėraimas į,. svetmylysta Lietuvių.' 
mi *’ 1 ' T ’ 1 ** .1.1.1..- • . i-.

glaudė 1395 m. Jagėlos broliai noroms-nenoroms, turėjo;

tautas stengėsi Lietuvos galybę sulyginti su Lenkija, idant hjuollą

22 d. birželio paslai, lydimi lietuviško urėdninko, tauru- 
no Ottokaro Oatykio, kalbančio' gerai lenkiškai, raiti aut žir- 

Pas miesto bromą sutiko juos 
į karės ir miesto urėdninkai, po vada atstovo Mantvydo. Zoko- 
ninkai Pranciškonai pirma visoko užsikvietė vokiečius už va-, 
žiuoti į jų klioštorių, ir pasimelsti bažnyčioje Mergės Marijos 
„ant smelties”. Pas bromą Vilniaus žemutinės py lies pasveiki
no juos dvarionys didžio kunigaikščio su duona, druska ir 
kupka alaus ant auksinės tacos; po tam paslai įėjo pasimelsti 
į katedros bažnyčią, kur kunigai susitiko juos su kodylu iršv. 
.vandeniu. Patalpino juos ant kranto Vilijos mediniame, bet 
gerai apdrutintame pasiuntinių dvare, kur jie turėjo visokį 

.. smagų atsilsį po kolionei, ir visatinai jiems labai pati- 
. Tarnai vok iš - 

as, ir veikiai apsir- 
Igo. Tarnai pakvietė vaistytoją, regimai—kaimietį; „jis apžiu- 
Irėjo.ligonį ir, ne klausdama'8, o nė ištaręs pats žodį, iš krep- 

h 
j surištą, ir liepė paduo- 

ui mažą puodelį iš to pačio krepšio išsitrau
kęs, išvirino gerai, išspaudė, sumaišė su tvirtu midumi ir davė 
stiklą karštai išgerti. Ant rytojaus ligonis atsikėlė sveikas, 
drugio nustojo, apščiai valgė ir gėrė, kaip ir papratęs kad bu
vo”. Tuomsy k didžio kunigakščio nebuvo sostapylėje, ir todėl 
paslams likę buvo gana laiko įtėmyti vyresnes ypatas ir įvai
rumą gyventojų Vilpiaus. Ypatingai grovas Kyburgo išgi ia 
pirmą katalikišką Lietuvos vyskupą, Andrių Vasilionį, kuris 
pasius priėmė savam name ir pavaišino juos pietais. Tai buvo 
smagus, augalotas, gražibs išžiuros senelis, mandagaus apsiėji
mo, šnekanti gerai lotyniškai ir vokiškai. Jis tvirtino, j<>g Lie
tuva ėsanti viena iš uoliausių krikščioniškų šalių kaslink pa
klusnumo apaštališkam sostui; stabmeldystė buvusi pamatu 
lietuviškos tautystes, o dabar Lietuva ėsanti „ant kelio išsi- 
tautinimo, nors tasai kelias neėsąs teip erškėčiuota*, kaip buvo 
dėlFrusų”. J

Tą pačią dieną vakare paslai prašėsi vyskupo pavelenės \ 
apžiūrėti katedros bažnyčią; vyskupas davė už vadovą kuni- ' 
gą-žilį, sąarį kapitulos, gimusį Vokietijoje. Trobesys, kaip ja i 
žinome, buvo pastatytas ant vietos stabmeldžių šventvietės, 

(Toliaus bus).

l neužkenktų Lietuvai. Vytautas todėl stengėsi neprieteliu- kai 8Upr4to> todėl tuikjlI3 nebuvo reikaling 
zokoną, kurs tankiai užpuldinėjo ant Lietuvos, nulenkti,

ir 1395 m. įvyko sątaika; Įeip-gi su Lenkija jis mokėjo suteik-___  _ ______ ______ ____
ti, jr apramino Lenkijos antagonizmą su zokonu. Teip viskąkurį ^ur^j0 didelį ant plataus diržo per pečius kabantį 
aprūpinąs aplinkui savą, Vytautas atkreipė akį ant ■ Rusijos, iSėmė tulą žo]ę> audekliniarn mazgelyj 
spaudžiamų laukinių Totorių, ir 1396 m. ėmė Ukrainoj rang- Lti vanden8; paskui mažą puodelį iš tx 
tieęi į karę su Totoriais. Kryžeiviai bijojo, kad Vytautui įsi
viešpatavus rytuose, Lietuva netaptų per daug galinga; o Vy
tautas tikėjosi vėliaus aUiimti nuo kryžeivių ką buvo prapul 
dęs. Vytautui reikalinga buvo ilgesnė sątaika su kryževiais, 
bet[ tiejie nesiskubino, norėdami daugiaus nuo Vytauto ką iš- 
de ėli.

Kad Vytautas dabar buvo pastojęs vienu iš galingų vieš
pačių Europos, tuomi tarpu (1307 m.) aplankė jį vienas iš 
vokiškųjų zokoninkų, beje grovas Konradas v. Kyburg, vy- 
resninkas zokono špitolių, siųstas į Lietuvą su tokia tai misai- 
ja pas di$į kunigaikštį. Jis paliko mums žingeidų dienraštį 
savo kelionės ir buvojimo (Vilniuje; nors originalas to dienra
ščio nėra žinomas, tačiaus mę^susilaukėme perguldymo jo į 
li^ iuviškąję kalbą pagal rankių rankraščių istoriko musųNor- 
buto1), ir štai jo įtalpa: t į

Vokiečių paslai ant žėglinių laivų Niamunu nuplaukė į 
Kf.uną, topo meiliai priimti pėrdėtinię Kauno pylies, gudo 
lv4no Fedorovyčiaus, ir per trejatą dienų čion laukė, iki pa-

bu ;x-

1) „Grovo Kyburgo kelioąė IJetiivona 1397 m.” Lietuviškai išguldė 
I. Basanavičius, 1900 m. j
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Gavome 19 dieną Mojiey 
Orderį vertės $2,oo iš Shenan
doah, Va., be vardo ir pravar
dės. J.J. Paukštis.

> Prakalbos.
Saisio 28 d. (nedėlidj) 2-rą

A. V. Mikulis
Parduoda bonkutėms visokį 
nesvaiginantį gėrymą, kaipo 

. tai: Birch, Soda, Sarsaparilla,
Ginger Ale, Orange cider, Le
mon Sjut, Strawbery ir tt. 
Imkite visi nuo savo lietuvio

A. V. Mikulio
132 Mill str.

Pittston, Pa.

Plymouth, Pa.j salėje 
A ta ory ”

tautų
» Bus lietuviškos
dainoj, dekliamacijos ir pra. 

Užprašp
jos S ei p. Kbmitetas

calbc s, 
Re v >1

6 1- uopuįįL. S. P. Ai paren
gia si sirinkimą su prakalboms 
ant ^8 dienos Sausio V-rtą vai. 
vaka

kimą au prakalboms

Susirinkimai
vetainėje Ehterprise 
lank, kampas Fran-

A. ekstra susir. bus nedWioje, 
28 sausio, 2 vai. po pietų, s ve-, 
tainėje 73 Grand str. Sąnariai 
ir norinti prisirašyti teiksitės 
pribūti.

Sek r. A. Lesniauckas.'

Glen Lyon, Pa. 24 k. S. L. 
A susir. bus 28 sausio, 2 vai. 
po pietų paprastoje vietoje.

Springfield, Ill. 79 k. S. L. 
A. 8U*ir. bus 28 sausio 2 vai. 
po pietų, po N122 į North 6 th 
str. UžpraSom sąnarius užsimo
kėti savo duoklę.

e, s
National

r Beaver Allegheny, Pa. 
Bus i varb 
bus <>rane

i ų d a
bil

kliu

nešit

js reikalai barstomi
■ It •

sta iš mųšį dvimė
''b*- . f. .dingai ųžkyučiam
• Komitetas.

Scranton, Pa., Lelevelio D- 
stė parengia prakalbas dėl re
volt icijos 

7 va

Pagaukit vagį! Kazimie
rą Daukšį. Pavogė 12 dol. ir 
laikrodėlį 15 dol. vertės. Kau
no gub., Raseinių pav., Tene
nių para p., 2 metai kaip atva
žiavo iš Anglijos į Pennsylva- 
nią, bet nesisakė kokiam mies
te buvęs. Potam atvažiavo į 
Klizabeth’ą. 5 į ėdu ir 9 colių 
augščio, lieaaus veido, tamsių 
plaukų, ant burnos turi nude 
gintą ženklą ir apie 30 metų 
amžiaus. Kas pagautų gaus do
vanų $5 oę\ Adresas:

211 First str.

ditor 
viuJ.

Penktas metinis Bulius , 
su koncertu!

Bus laikomas per Lietuvos 
Dukterų Draugystę 29 d. Sau
sio pa indėlyje- 7 vai. vakare 
svetainėje |Mu<;c Hali! j

Meldžiam susirinkti kuo- 
skatling:a mes turėsi pro
gą išgirsti tikių artistų chorą 
dainuojant lietuviškas dainas. 
Muzika iš Amburgo. . Prėmi- 
mas knophikiausias. Įžanga 
vyras 25c< motei ims dykai.

. . Užprašo Komitetas.
Balius! Balius!

Draugystėm šv. Mykolo bns 
kėlėm as su bato je 3 d. Vasario 
1906 m. ant salės Pr. Baleišio 
Breslau, Pa. Nauda bus pusė

pusė ant Prieglaudos Kolioni- 
jos Susiv. L. A. Užprašome 
visus lietuvius ir lietuvaites 
vietinius ir apielinkės. Įžanga 
dovanai. Užprašo Komitetas.

NAUJAS BUDAS
.1 f '■ %■ ■> -v v1'- 

išmokti dailiai rašyti, be pagalbos 
mokintojo, nuo 24 poslapių, gauna
mas už 10 centų pas visus knygų 
pardavėju^ iį- pas mano.

P. MIKOLAINIS,
Box 15, Station D.,

New York.

BRITVOS! MIKROSKOPAI!
K oa priėiųa niurna |l .oo, tam mus prlBiųeim ge
riausio t rietallnlo plieno britvą, kuri parsiduoda 
eztoruose po $8.00, arba mikroskopą su kuriuo 

^gali matyt vandens lae/.e tukt tane zlus vabalėlių, 
musės galva arba blakų iszrodo po ezituo stebėti
nu stiklu. arklio didnmo, mažiausias szmotells 
popieros iszrodo gaip didžiausia krūva malkų.

Haezykitpas: >
THE ęHASE .SUPPLY 0O.< 

Box, 504. Methuen, Mass,
------ LIKTU VISKAS KIUAUCIUS-------

Kaz. Milišauskas
235 E. Market et. ^1188-88116, P3.

Padaro steliuotus siutus paga, 
naujausią madą, puikiai tinkamusl 
drūčiai irjuž prieinamą prekę. Senus 
siutus pertaiso ir iščystyja. Darbas 
visados atsakantis kiekvienam patiks.sakantis kiekvienam patiks.

B D AINIS

>■-

28 d. sausio. nedė< 
. vakare, salėje ,,Au- 
Užprašo yiaus lietu-'

Komitetas.

' ? 1rook yn, N. V. pr. Lietu-
vai< ių rengia iškilmingą ap- 
vai 
vių
laisvę Ptlropilėje 2žj d. sausio, 
19C

iŠČiojimą metinių sukaktu- 
drat gam puolusiems už-

Atsibus 28isąusio, 91 
prasidė4nuo 1 vai.

, panga-vyram 10 c. 
s dykai. PriŲcąlbos bus 
oj ir ruskjij kalbose,

5 m.
Gri nd str
QO pietų 
mo .erim
ieluvišlo

><n bus dekliam^cijos irdai
, sv 
dais
paras R
visliu atsilankyti.

Ifyini tetas.

tei
no 
jut 
su
nu

tai nė busjį .papui šta 
ir raudonais vėlokais 
ais. Š i rd i ngai kviečia

Moteriškės patyrimas.
Frances Safcak’ienė iš Granger, Tex., 

šiteip pasakoja: >,,Noriu jums pranešt.^ 
kad Triner’o AmorikoniŠias Eiixir’ns Iš 
Bitter Vyno yra mano vi/nallnė gyduolė, 
be kurios negaliu apsieiti. Ji man visada 
pagelba, kada tik negaliu miegoti, arba 
neturiu valgio noro, arba jaučiuosi silp
na,— trumpai,1 (pagelba visokioje nega
lėjo.” Mielai garsinam šitokį patyrimą, 
nes teip aiškiai parodo tos viršui minėtos 
gyduolės nauda. Ta vyno gyduolė ištlkro 
visada golba, kur pasirodo valgio neno
ras, kūno silpnumas ir nemiegojimas ir 
kitos iš te išeinančios ligos. Gerai sumals 
valgį ir pertai padarys nauja, sveiku 
krauju. Jei kas turi nesveika skilvį ir 
jei jaučiasi silpnu, vangiu ir nuilsusiu, 
be jokios matomos lam priežasties, jei 
kas neramiai miega, ir jei kas negali rast 
gyduolės geram kraujo iščyslijimui ir 
nervų sudrutinimui, tas visada gali pasi
tikėti, jog Triner’o Amerikoniškas Elix- 
ir’as iš Bitter Vyno jį išgydys. Aptiekose. 
Jos. Triner, 790 &k>. Ashland Ave., Chi
cago, Ill. Atsiųsk 10 c. už kuopuikiausį 
sieninį kalendorių. !

1' .................................."1 I

Lietuviai tautiečiai, paš savą! •

J

58 Public Suaare, Wilkes-Barre, Pa. 
Pirmas lietuviškaa-lenkiškaa hotelis 
viduryje miesto (priešais sūdą). Kas 
ateis su kokiais reikalais į miestą, ar 
tai rodos gavimo arba su skundais į.

sūdą; nepamirkište lietąviszko '
IIOTELIO DAINIAUS

Laikau visokius gėrymus ir užkand
žius kadien. Teipos gi ant viršaus 

yra SALĖ dėl susirinkimų.
MMMM^MMMMMMMMMMMMMMMMM* 

Naujas Tęlephonas No. 8208.

Jonas Ozedolikas
LIET įjVISKAS GRABORIUS.

• 1.. .... Karietos ant 
veseilių, lai-

.jraDBSMttjMnL do tuvių

Vežimai perk rausly tn ui ir t< t.

visokių gėry m ų, kaipo tai: vispklcs ai laikos, vy
no, skaninę alaus, porterio ir k vepončlų cigarų 
455 Malu st. KIH « ST ON , t* A.

n 1 ■ ■ • X ■ ■

„Vienybės” redakciją te- 
lephonas (PEOPLE’S tele
phone) 7145.

PajieszkojįĮinai
Pajit 

m Grin 
1502 m,

i u a tu
Anų?

507 Shavane

jkau savo nrolį,. Ąnta- 
kevyč ų, Rurs gyveno 
, Wprcrste^Mass. Mel- 
iŠAukti ant Šio adreso: 
’ras Grin kaičia,

.. iA 4- 
Plyrždutg, Pa.
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Asai padidinau eavo krautuvų, kurioje galima gant’e vieko, 
kaipo tali haikrod^llųj kaklų tik ant svieto randami, kiazcnlnių 
ir sieninių, visokių-lenciūgėlių atikeiolų, paauksuotų ir sidabri
nių auksinių žiedų, špilkų koinpnrų kolczikų, visokių inetru- 

' mantų, puikių nrmon’kų. Maszlnuklų dėl drukavojlmo gromstų.
Nonų knyga ir į rietą sos dėl dary mo szttikų. ktorisakų ir mal
daknygių kokių tik randasi liet>.viszkoj kalboje Puikių poplerų 
dėl rhszyico .groiuatų su puvinį zlavonėmis, pagražinimais ir 
kvletkomia. Kas vėlyvų eau ką part įtraukt, tegul prieiunezia 

.M gromatoje už 4 et. malkų, o apturės pulkų kataliogą d y k a i, 
1 ' ko io der lletuviezko: kaltojo nėra,’ kuriame yra keli szlmtai 

vlaoklų paveikslų;-apie kožnątavorą prekė apraszyta. Perkantis ganė tavorą pirmos kllesoBlruž 
mažąprekų. Orderius iszeiuncziam greitai i visus Amerikos mieeius. Adresavokit:

K lemens Wilke vien

- ' ■ '■ ■
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112 GBlND st.
BKOOKLYN.N. Y,




